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Z cluicm wczorajszym skończył się zatarg 
między pracownikami i właścicielami dni 
kąrń, Dzięki temu. po ośimołygodniow7ej, przy
musowej przerwie, —  jesteśmy dzisiaj w mo
żności podjęcia ww dawnkhva „Nowej Refor
my" na dawnych warunkach. Od jutra rana  
począwszy, ukazywać się też zacznie nasze pi
smo dwa razy dziennie.

Nie wchodząc na razie w szczegóły sporu 
miedzą' pracodawcami i pracownikami drukar
skimi, wyrażamy zadowolenie, żc spór ton, któ
ry nic oszczędził w swoich skutkach ani je- 

,  dnej, ani drugmj Wrony, wreszcie został uwień
czony zgodą, normującą stosunki w przemyśle 
drukarskim, tak piękną mającym i zaszczytną 
kartę w naszem mieście i kraju. Oby chwilo
we, aczkolwiek dotkliwe straty' maleryalne, po
wetowano zostały przy zgodnej pracy w na- 
ozyełi oficynach drukarskich, na korzyść sztu
ki tjr.ukar.skk-j i rozwoju czytelnictwa pol
skiego.

Cztery dziennifu krakowskie, „Czas", „N o
wa ReCakmB-", ..Głos Narodu" i „Nowiny" wy
dawały zrazu wspólny organ p. t, „Chwila", 
której ukazało się 9 numerów. Z powodu zwię- 
kszena silę sił pracow ników drukarskich, wszy- 
N\io cztery dzienniid zaczęły potem wycho
dzić pod wlasnemi tytułami, posiłkując się w 
7r. częściach wspólnym działem informacyj
nym, w którym jednoczyły się prace wszyst
kich czterech rcdakcyj. itoboty drukarskie te
go wspólnego działu koncentrowały się w ofi
cynach Drukarni tarczyca i Drukarni Litera
ckiej. Każdy z dzienników odbijał natomiast 
swój u-kst w swojej władnej drukarni. W len 
sposób .pod względem technicznym i redak
cyjnym woale nic łatwy, zdołał każdy z czte
rech dzienników, skoaiizowanych pod presyą 
strajku drukarskiego, w-yJać po 35 numerów 
swego pisma. Wczoraj ze poranne mimem 
tych dzienników, zawierające sprawozdania- z 
historycznego posiedzenia Sejmu, na klórem 
-.chwalono rcfoi mę wyborczą, były. zarazem 
ostatniomi, wykonanemi ich wspólncmi siłami 
drukamkiemi i rcdakcyjnc-nii.

Jest to bogdaj jedyny dotąd w historyi pra
sy poł.d i oj wypadek zgodnego współdziałania 
czterech dzienników, o różnych kierunkach po
litycznych, przez przeciąg ośmiu tygodni, ce
lem utrzymania d/Jalu informacyjnego, wśród 
niezwykle trudnych warunków leehniczno-dru- 
karsh ich,,„na wysokości zadania, jakie w okoli
czność’ ich tych spełnić wogólo było można.

OJlefcmęMtkończftny slrajic Akwfewak-Hwl -tea- 
najdluższym z dotj chczasowych.

Wyjątków# stan, w jakim znalazły się dru- 
k irnie, nie pozwoli im może zaraz dzisiaj na 
wykonanie roból z pożądaną szybkością i pre- 
■cyzŷ t. Usterki tc racząjCzylclnicy nasi wy
baczyć. Niebawem jednak praca wejdzie na 
normalne tory i dziennik nasz, nnuny nicnłon- 
ną nadzieję, spełniać będzie zadanie swoje pu- 
blicystycziU; ku zadowoleniu swoich Przyja
ciół i Czytelników.

TUj d a w n k l i c o  . ,X od '(]  T ic jorn it f‘,

dzami, jeżeli to warunki znali, to objawili co 
najmniej 1< kkouiyślność.

„Arbeitcr Zeitung" twierdzi, żc zawarta w 
sobotę ugoda jest słuszną,, że nie ma zwycięz 
j©6w ani zwj-ciężonych, dodając jedynie, że „ro
botnicy nie uzyskali wszystkiego, czego sic 
spodzicwalii:. Na to niech już dadzą odpo
wiedź zecerzy, którzy wracają dzisiaj do pracy.

Dzi^a historyczny.

Ofieyalny organ niemieckiej party i socyal- 
no-demokratycznej w Austryi „Aibeiter Zei
tung" podaje w artykule wstępnym niedzielne
go numeru bii.uis slrejku drukarskiego, na 
ogół trafny, ale w szczegółach niektórych bar
dzo różowo zabarwiony i niezgodny z faktycz
nym stanem rzeczy.

„Arbeitcr Zeitung" podnosi wzorową kar
ność i ochotę do wałki po stronie organizacyt 
towarzyszów sztuki drukarskiej, a dalej goto- 

% wość innyclt organizacyj robotników do po
spieszenia z porąo^j strajkującym zecerom. 
Kzeczywiścic organizacja zcccrów wykazała 
wzorową karność i solidarność,.której —  na- 
szem zdaniem nadużyli przywódcy strajku, nie 
liczący się z warunkami obecnego położenia 
w przemyśle drukarskim.

Jakoż ’ „Ai ociter Zeitung" wyraźnie powia
da, że „warunki walki przesunęły się na ko
rzyść przedsiębiorców". Notvoczcsna technika 
zwróciła się przeciwko zceerom, maszyna do 
składania ułatwiła pracodawcom walkę. A je 
szcze inne dokonało sic przesunięcie —  pisze 
„Arbeiter Zeitung" zupełnie trafnie. „Świado
mość klasowa — piszo organ socyalistów —  
wzmocniła się pośród przedsiębiorców, silne 
poczucie solidarności mczy przedsiębiorców 
wszystkich gałęzi przemysłu i wszystkich na
rodowości".

fi twierdzi wszy ten fakt, należałoby się zapy
tać, dlaczego w obec takich warunków przy
wódcy orgauizacyi zecerów parli do strajku, 
dlaczego, przekonawszy się już w początkach 
strajku o jego beznadziejności, przedłużali go? 
leżeli przywódcy strajku nie zoryentowali się 
t  położeniu, to okazfdi sic nieudolnymi wo-

(Koresp ,Nowej Reformy1*),
Lwów, 15 lutego.

Dnia 14 lutego o godz. R minut 20 wieczo
rem stała się reforma w .orcza faktom doko
nanym. Stary Sejm galicyjski, przetrwawszy 
przeszło pół wieku, w dniu tym i w tej godzi
nie i minucie zadekretował sam swój wiasny 
koniec. Ży,ic zwyciężyło martwotą i wydało 
nowy pęd. To, co przed kilku łaty wydawało 
się jeszcze jak pancerz stalowy silno i niedo
stępne, pękło onegdaj, jak łupina nasienia, w 
którem tajemna siła życia zaczęła działać.

Pięknie i z godnością odszedł onegdaj stary 
Sejm Jo lustoryi, z godnością, która zaszczyt 
przynosi całemu jego plenum Jeszcze rano, 
przed rozpoczęciem historycznego posiedzenia, 
były zdania podzielono. Pesymizm brał górę 
Wielu obawiało się nieprzewidzianych jakichś 
incydentów zarówno ze strony partyj całjch, 
jak luzem chodzących posłów. Wszystko wpraw
dzie było przygotowane starannie. Frezydya 
opracowały tak dokładny plan kampanii, że 
znając go, można było zaufać reżyseryi tego 
iinalu radosnego tyloletnicj, politycznej trage- 
dyi. Ale właśnie wszystkie, wypełniające ją po
przednio ciężkie konflikty i zawili tania, tak wro
sły już w nerwy jej uczestników, że i teraz te 
nerwy grały. Liczono się z możliwością bar
dzo wielkiej (lyskusyi generalnej, z mnogością 
niespodzianych poprawek. Przepowiadano sobie, 
że potrzeba będzie przesiedzieć rv Sejmie daleko 
poza północ, zanim z tej powodzi oczekiwanych 
słów reformę wyborczą na brzeg suchy doko
nanego faktu wyciągnąć zdąży.

Tymczasem wszystko poszło inaczej, przede- 
wszystkiem zaś bez poiównania lepiej.

Już dobrze po 12 godzinie w południc otwo
rzył marszałek dyskusję generalną. liozpoczaj. 
ą jedyny w Sejmie Rosyanin galicyjski, poseł 
Marków, przemówieniem „contra" Przeszło kwa
drans prawił sobie spokojnie, otoczony gęstym 
nuirem swoich rodaków — nie rodaków7 ukraiń
skich. Opowiada! językiem małoruskim o roz
maitych rzeczach, aż nagle, ni stąd, ni zowąd, 
oświadczył, że teraz pragnie przemówić swoim 
l i t e r a c k i m  językiem Puszkina i Dostojew
skiego... Cel prowokacyjny tego nagłego zwrotu 
od krytyki reformy do ueinonstiacyi rosyjskiej, 
w* Sejrnie naszym, stał się odrazu oczywistymi 
Z trzydziestu gardzieli posłów7 ukraińskich roz
legł się okrzyk —  „milczeć". Ogłuszająca wrza
wa zapanowała przez dw ilę  w sali Położył jej 
kres marszałek, odbierając głos pos. Markowo- 
wi. Widocznie czekał on tylko na to oficjalno 
stwierdzenie, że w Sejmie galicyjski*^po rosyj
sku mówić hic wołno.i uiadowany umilkł. Pe
tersburg bowiem otrzymał jtU.' to,--Czmro .potrze 
bowmł do dalszego snucia łegendy o ucisku „Ko 
syan“ w Galicji .

Po tem „rosyjskieiy iutemezzo dyskusya 
potoczyła się już gładko. Juko drugi mow*ca 
‘.przeciw" przemówił pos, Stapiński. ' w  dyspo- 
zycyi mowy znać było doświadczenie polityk,a- 
rut-yniśt}’ . Wiole było w niej rzeczy h.ktycznie 
zręcznych Wykonanie jednak I wypadło słabo. 
Zbyt. często popadał Stapiński w rozwlekłość, 
gubił się w szczegółach, sam zatracał „pointy, 
które mu wyrobiony instynkt polityczny podsu
wał. A. zadanie postawił sobie trudne: nie ata
kując przeciwników, przygotować sobie platfor
mę do nowej działalności. Jeżeli ono wogóre 
było możliwe do osiągnięci, to w każdym ra
zie nic za pomocą tych metod aktorskich, które 
obrał niedawny trybuli ludowy...

Pierwszy „pro“ przemówił ks W. Czartoryski 
imieniem kluba środka. Przemówienie jego za
wierało niestety ustęp, który stanowił pierwszy 
poważny, na szczęście jedmk także i jedyny 
dyssocans, w całej tej historycznej debacie. Oto 
do deklaracji poważnej, wygłaszanej przez przed- 
stawicielą jednego z naszych pierwszych rodów, 
wkradł się akcent wiecowy, obliczony na wra
żliwość maluczkich duchem i politycznym roz
wojem —  wyiaz zadowolenia, że od czasu roz
wiązania poprzedniego Sejmu podniósł się u nas 
poziom... moralności publicznej... Liezręczua ta 
aluzya w ustach księcia Czartoryskiego wywo
łała zdziwdecie powszechne, a pizykre, zaszczy
tu zaś i sławy kolegialnym enuncyacyom partyi 
środka bynajmniej nie przyniosła.

Autonomiści popisali się bez porównania le
piej. Deklaracja pos Garapicha, a później prze
mówienie hr. Fininskiego, były spokojne, takto
wne i wolne od nalotów ultrapartyjuej zacie
kłości.

Poseł German w imieniu Lewicy demokraty
cznej przemówił krótko, podnosząc ciężkie ofiary, 
jakie Demokracja polska dla reformy wyborczej 
poniosła. Jeszcze krócej wypowiedział się eksc. 
Głąbiuski. Imieniem partyi krakowskiej prze
mówił eksc. St. Tarnowski i kilku słowy odpa
rowawszy niedozwolone pchnięcie szpady „cen
trowej"., zakończył oświadczeniem, że klub jego 
głosuje za reformą.

Filka bardzo szczęśliwych, politycznie głęboko 
uzasadnionych momentów, miał dr Łoewenstein,

oświadczając się za reformą w imienin żydów- 
Polaków. Podniesienie faktu, że ustawa rozró 
żniając w kraju tylko dwie narodowości — pol
ską i ruską, zbliża tern samem po raz pierwszy 
„via legis" ludność żydowską do nnrodou uści 
polskiej, było pomysłem szczęśliwym i polity
cznie doniosłym.

-Sjielką naturalnie ciekawość budziły przemó
wienia przywódców ukraińskich. Mówiło icn 
dwócn, dr KosŁj Lewicki, jako prezes klubu 
ukraińskiego, i dr Łaiiod ?ński, imieniem partyi 
radykalnej Prezes klubu ukraińskiego, widocznie 
podniecony ważnością clinili, czyta! głosem zdu
miewająco donośnym deklaracyę swej partyi. 
ułożoną b.udzo zręcznie Obok rozmaitych za- 
strzezeńjjwyiiou iedzianych zresztą oględnie, byio 
to stwierdzenie chęci zgodnej współpracy z na
mi dla dobra obu narodów i całego kraju. Przy 
końcu poiawił się nawet akcent pewnej serde- 
cz nośni dyskretnej, który'strona polski w prze 
mówieniach następnym mówców siyoii chętnie 
skwitowała.

O godzinie siódmej zakończyła się debata ge
neralna. Sekretarz pos, Urbański zaczął odczy
tywać zgłoszone poprawki. Nie było ich tak 
wiele, jak obawiali się pessymiści, ale zawsze 
więcej, niż pozwalał lo jjn ie  pojmowany kom
promis,,. Nicpr/.yjcmn:e zdziwiły poprawki posła 
Witosa. Wszystkie one upadły. Polem przyszła 
kolej na popi.uwki posłąkleksandra Krzcczuno- 
wieza. Samotny w całej i Lzepclnionej Izbic, na
wet przez brata swego nie poparty, głosował 
on też sam jeden, za te-mi. płodami swego du
żego, ale jakoś niezwykle używanego rozumu. 
Był to widok i śruiesznv i smutny zarazem. 
Kiedy zaś ostatnia ..poprawka" togo poski "Pa- 
d-hi'—  jednogłośnie, urządził on uroczystą -se
cesję z Izby, oświadczywszy poprzednio, żc 
to jest nie chwilowe wydalenie się, >'liG "Li- 
ónie — secesja...

Ostatnie przeszkody v, ten sposób z uiogi 
reformy wyborczej znikły. Na wniosok dra T.ea 
zaczęło się głosowanie ..«» błoć* za całą ustawą 
w drągiem czytaniu, lir -/pośrednio po tein w 
trzcciein.

Huczne oklaski całej Izby powitały zwyeię- 
cięstwo dobrej spiawy.

P o ? z a f t @ l r  £ s i e s n y  d * I s t e | -

(T c 1 e f o u e m.)
Lwów, 7 6 UPego.

Na porządku dziennym dzisiejszego posie
dzenia znajduje się 70 punktów'. Pienvszym 
punktem są wybory do komisyj sejmowych: 
administracyjnej, bankowmj, budżetowej, gór
niczej, gospodarstwem krajowego, koimiumacyj- 
nej, prawniczej, przemysłowej, sanitarnej, 
szkolnej, wodnej, zapomogowej.

Następiijc j>ierws:zc czytanie sprawozdania 
Wydziału krajowmgo, między innemi o budże
cie na rok 1913 i 1914, o zamknięciu rachun
ków funduszu kraj. za rok 1911 i 1912, o po
trzebie zmiany niektórych postanowień w u- 
cbwałach scj.mowiych, przyzwalających na za
ciąganie pożyczek na rozmaite cele gospodar
cze kraju, a to dla ułatwienia sfinansowmnia 
tych pożyczek, o preliminarzu galie. funduszu 
prriy.’<»ay.yinego za r 1913 i 1914, o przesunię
cie czasowego inrolnicuia^oct dodatku krajo
wego i dodatków7 gminnych-do podatku durno 
wo-czynszowego dloniów, obudowanych w l'ud- 
jjórr.a, w miejsce przeznaczonych na zburzenie 
w7 celu regulacji miasta dhe poprawy stosun- 
k >w zdrowo! liych.

pskyi; sprawozdanie W\ działu l r̂aj. o komi- 
syi krajowej dl; spraw przenij slowycli, kraj. 
Ualronatu dla rę-kodziol i drolmeg’0 ]irzomyslu. 
O sprawach górniczych, sprzedaży soli, podnie- 
bieniu hodowli bydła i mleczarstwo o wlośeiac:h 
rentowych, o Banku krajowym, o podwyższe
niu gwaraneyi kraju dla ernisyi obl.igacyi kole
jowych i zmiany statutu Banku krajowego, o
dalszco uposażeniu i rozwinięciu działalności 
Banku kr ijowos>-o,,« podwyższeniu kapitału za
kładowego Banku krajc'wego o sprawach roi
niezyeh, ojieracyach agrarnych, o k 1 ę s k a c li
elementarnych w r. 1!)13 i o z a r a d c z y c h  
zarządzeniach., o regulacyi rzek kanałowych, o 
budowie d r ó g w7 o d n y c li. o regulacyi rzek, 
o zmianie niektórych postanowień ustaw*y o ry- 
bolostwie, o spraw7ie ukraiowicnia dróg’, zapro
wadzenia dplat mytniczcch od automobilów7- o 
sprawie regulacyi plac urzędników7 szpitali kr. 
we Lwow ie, Krakowie i kulparkowie, o rozsze
rzeniu posiadłości szphafa powszechnego w Bia
łej i rozszerzenia szpitali w Dohobyczu. .Uiśle, 
Podliajoacli, Kzeszowic, Stanisławowie, wresz
cie o sprawach gminnych.

się nie odbić na systemie rządzenia w Króle
stwie. I la właśnie okoliczność dala Szerokie 
pole do oceny metody rządzenia generała 
Skallona.

Nnstepew Paszkiewicza. Berga i llurki, sam 
•/olnicrz z krwi i kości przejął po tych poprze
dnikach swoich srstem twuu-dej ręki. Bezpo
średnie 'lośwdadczeuia i wypadki kazały mu 
się pfzystosownć do warunków zmienionych 
podmuchem konstytucyjnym, w a ko żolnierz- 
wiclkorządoa był ślepym wykmu-wcą rozka
zów7 Petersburga. Objąwszy urząd swój po 
gen. Maksymowiczu, silną i brdaluą ręką usi
łował zaznaczyć w pienvszyć,h ćW iiąch pre- 
stige rządu w tłumieniu ruchu w alnościowugo. 
Ży wo w7 pamięci społeczeństwa polskiego u- 
przytomnia się szarża ułanów7 na Saskim pla
cu 1 listopada 1905, połączoną | obfitym roz
lewem krwi. Zakarbowalo ją sobie społeczeń
stwo polskie w pamięci,  ̂ a echem spóźnionem 
Dyl wykonany przez skrajne pariye zamach Do- 
brodzickiej na gencrał-gubernaiora.

W chwili, gdy powiały prądy liberalnicjsze, 
gdy w7 szkołach prywmtnych dopuszczono ję 
zyk polski, twarda pięść Skałiona umiała do’-

burzającą, uprawianą z zewnątrz a rkmrowaną 
przeciw monarchii. Zawdzj»ezać’ ta. należy wy
trwałości hr. StGfirgkha i poparciu, ,łabie zna
lazł u nuffiicyLdAS Kerytowskiego i marsza'’ 
hr. GoLohcraskiego.

Ugoda poisko-raska nie pozrstanie też l-o 
wpływu ra rokowaaia czesko-memiecś e. Lituicy 
i Czesi muszą sobie zdać sprawę z t igo, że ich 
wpływoro stanowisko w polityce wewnętrzna; 
bę-jzie narażone na szwank, jeżeli nie" pójdą za 
! rzy kładem Polaków i Kacinćw. Utworzenie 
b l o k u  p o 1 s k o - r a s k i o g  o w Kadzie i ań 
stwa jest prawdopodobne, gdyż zapewnia - 
Galicji nadzwyczajne c rczględnienie f rzy wszyst 
kich decjzyach 'poiit-yczaych i gospndarczyrh-

Wooec tego wy łania się prawdopidob eństwo, 
że Czecny zejdą na drugi plan na korzyść Ga*, 
lieyi. Dlatego Niemcy, którzy prowadzą obecnie 
kampanię przeciw przedłozeniom ugodowym rzą
du, powinni się namyśleć, zanim rozbiją roko
wania. W dalszym ciągu wywodzi pófurzędou 
organ, że także oostrnKcya czeska w przyszłej  ̂
sssyi Kady-państwa nie będzie trw a prawdo- 
/'■pdobnie powodzenia, ‘

stosować się do noirego kursu. Kilkakrotnie,
wznawiane stany uojonne dały społeczeństwu 
Królestwa w pełni odczuć brutaiuosi rządów 
żołnierskich. Był to tz. poruezony zakres dzia
łania generał-gubeniiJora idący w ślad skinień
Petersburga.

Z drugiej jednak strony, w przeciwstawieniu 
do rządów Burki, rządy pkałtotia wolno były

X  -  -od osobistej animozji, od in #yat.; wy w pro-
wokowaniu" społcczeńslwa polskiego. Kiedy 
i zad centralny podjął kweslyc samorządu dla 
Królestwa, sprawiedliwość każe"zapisać, że ge
nerał Ska 11 on gorącym był tego samorządu 
zwolennikiem, a w momoryale swym zaznaczył 
konieczność dopuszczenia w pewnej mierze ję
zyka polskiego do obrad. Chociaż sprawy nic 
wgrał, zostawił bądź co bądź ciekawy doku

ment historyczny) ojmrty na nieuprzedzonem 
przekonaniu.

W sprawie oderwania* rhelm.-.z-.z.yzny zajął 
wobec projektu rządowego stanowisko nega
tywne.

Stanowisko gcn.gubornaiora Skałiona w tych 
dwóch, za jego rządów najważniejszych kwe- 
ptyach polskiego żvcia publicznego dało świa- 
dcctwo, żc nie był on pospolitym administra
torem wojakoneyftC ub» '■1 lety ’ «r 
jącym w pewnej ograniczonej ilerls bez uprze
dzenia istotne potrzeby i dobro kraju, którego 
rządy mu powierzono, i który w hmyćdi wa
runkach byłby utai il wprowadzić jc  w  sposób 
Celowy, bez plemiennej zaw iść, cechującej 
większość rosyjskich dziaKczy kiwsówym.^

Jerzy, syn Antoniego Skałłou pochodził z 
dżiny szwedzkiej, zdawna w Rosyi osiadłej, 
która wydała kilku wybitnych wmjskowych. 
Urodził się w roku 1847. Pó tikońozoahi szko
ły wojskowej w7 korpusie paziów7, przydzielony 
do pułku lejb gwTTńTyi ułanów", poi nil przy 
Hurce obowiązki :u]]nfaiita po*lcłas '̂'ojTiy bał
kańskiej 1877 iokR.J.k* wojnicTotuktrzony „zło
tą szablą" ziTuTęstwo aWtN^siwal szybko eć ar
mii i. w r. 1S93 zamiano.rany żKijał poniooei- 
kiem Hurki wr zarządzie wojsicow\'..m .

W r. JOOo przydzielony jako pomoc) IR goy, 
nei-ał-gubcinatora Maksymęwicz;.. po dyńusyą 
tegoż w 10 dni po zamnćLu “'a. ulicy .diodowy; 
z os-cal na. jege* miejsćc 
gubernatorem warszawslarn w dniu 
1905. Był to okres najw* o w caten, 
slwie i w Królestwie napięcia *ewon$(.-y' 
czas stanów7 wojennych i sądów- “

Zgon gen. Skałiona nastąpił w sol 
c»ćr prawie nagle, pomimo żc tlioU 
wała się od lipca z. r. Ciominl o 
białaczkę czyli leukemię Yiyjerkl 
cyc do Berlina i na jioltidnie, ulu 
ogólny zwolna, ale staie się pogaiszah 
mo tego do ostatniej chwili życia pełnij 
obowiązki. W  sobotę o godz. 4 po 
podpisywał jeszcze dokiuncnta- Zmarł okófó

K s -  w  W i e d n i u .
W piątek wdeczorem odbył się w zamku 

SchOnbnmn obiad u cesarza na cześć ks. Wied a, i 
w sobotę w południe był książę na przyjęcm ‘ 
u ambasadora niemieckiego, zaś o g. ‘4 popo-^ 
rudnia odbył w sw7oicli apartamentach hotelowych 
konferencję półgodzinną z niin.Mrem spraw za
granicznych, hr. Rerchtoldem. Bezpośrednio po 
tej kocfeiencyi przyjął książę dopntacyę ta'; 
zwanego ..Komitetu albańskiego*, stowarzyszenia, 
mającego na celu nawiązać z Albanią ścisłe 
stosunki, zwłaszcza gospodarcze. Wioczorcm o g.
8 m. 20 odjechał ks. Witd do Berlina Kiedy 
ksjftżę uda się do Albanii, dotąd jęszczę^me—'  
ustalono oficjalnie. Jak donoszą z Tryestu, ma 
ks. Wied d. 24 b. m. wyjechać do Durazzo 
i przybyć tam d. 25 b. m.

Z prywmtnyeh auctencyj u księcia 'podnoś 
Albancsische Korrospondenz11 posiuchani*’ pani 

KI wy B i l i ń s k i e j ,  wałowy po zmarłym nie
dawno austro-węgieNkin konsulu w Janinie. 
Tani Bilińska przybyła na życzenie ksi<*N 
który chciał jej wyrazić uznanie dla d7/.*: 
ności jej , męża śp. Konstantego Bilińsk:-

norodo-WUŻCKLiłb.
Również wyraził kiiążo uznanie pani Bilińsi.ic-j 
za jej działalność finantn pijną i.podczas'wojny 
t podczas oblężenia Janiiiy.

Jćonsul goneridny ś „ Konstanty Bilu St? Ry! 
członkiem komisji międzynarodowej dla wyty
czenia granic pełudnicwej Albarr. Z powodu 
długotrwałych trudów chromezoa choroba neicL, 
na kt *rą cierpiał, tak się pogorszyła, -żer 7U-ło 
spowodowała śmierć’ Z tego t owo^u, za:, anow.- ; 
w Albanii ogólija i iłoTa. Aiimnczycy 7ba.ni •/.? 
n.iar postawić Biińiki.mi7 pomnik w- i Stic 
miejscowości, w- Dhisej-^zpoczel77 psię czynr.pść 
komisji rozgraniy

' ( T c l
Berlin. Ks. V mu jnzybył tu "  

z Wiednia i był. wraz z małżonka na śmsoimu

• > $ £  Reformy1'). 
ięd- '-plZj był tu WCL . ^

u pary cesarskim
w w

r i t U  Jonem ).

g^odz. 8 wicozoreni.
Zwłoki gen. PkaJIona w-ysiar*mo na wiaok 

puUiczny w sali kolumnow7ej w Zamku. Po 
grzeb odl» dzic się we wtorek o godz. 2 óo no 
łudiiiu. Zwłoki przewieziono bwt —
btirga.

Ś m i e r ć  S k a f ł o n o .

(T e 1 e g i. ,,N.I

kl u 2|{03«e Eh,
Warszawa. .Tako następców 

tora Skałiona wymieniają: ge 
l i n o w a ,  szefa sztabu Ż y 1 i| 
R e n n e n  k a m p f  a.

Kandydatury te wskazywały 
mierzą utrzymać w dalszym ci 
tradycję rządów wojskowych.

Vv przeloiuuY,ej cliwib, gdy na kierujących 
stanowij-kach w Pcter-sburgu odbywają się 
symptomatyczne zmiany, z których wyłonić się 
mogą nowe punkty widzenia i nowe oryenta- 
cye w polityce europejskiej, zmaii nagle w 
AUarszawie wielkorządca Królestwa Polskiego, 
gencral-gubornator Bkallon.

Imię Bkaliona związane jąst ściśle /. życiem 
Polski zakordonowej ostatnich lat dziesięciu, 
ytanoi.isko swoje objął gen. Skalłon w chwili 
przeobrażonego z grani u przez rewolucję ro 
syjską z roku 1905. ustroju polu.ocznego. Kry
tyczny ten jirzelom, który wstrząsnął di> głębi 
pańbtw.uwością impcryum rosyjskiego, nie luógl

rj iititiiilfiily i
(Tolctoncc,!.)

%-rtik ---
„Son n. Montagsztg“, 01 

s k o - r u s k a  wywodzi, że jc 
cestuii gabm-in Si w.ij 
sko-ruska nie pozostanie bc 
w ewnętrzno - polityczno mci!: 
polityki zagranicznej mpja 
wielkie korzyści. Po uspckcł 
zawarto obetnie pokój z Ra 
padkach wstizyma się p i ^



A  *♦.
* * tn r * r  n t Y f o  u  u

j  osz'ą~pomoc finansową rządu centralnego, 
n  rozpoczęcia budowli publicznych, przy 

a bezrobotni mogliby znaleźć za>e»e. — 
uchwalono wysłać do Wieduia S”ecya'ną 
"prawie deiegacyę, w któiej skład wejdą 

posłowie z miasta Lwowa i pi Bzyuyum 
Dekgacya wyjedzie dzisiaj wieczorem. 

.lfl. Gtąbiński zawiadomił o tem wczoraj te- 
laficznie prezydenta ministrów hr. Stuergkha-

Przewroty w Szwecji.
(Telogr- „Nowej Reformy“)-

Sztokholm, 16 lutego. 
vVczoraj pojawił się tu ta j pierwszy numer 

, nowego pisma p. t. .Republika''. Współpraco- 
wn kami są burmistrz Sztokholmu i liczni po

głowie socyalistyczui. Podpisani we wstępnym 
artykule domagają się z d e t r o n i z o w a n i a  

' k r ó l a  i z a p r o w a d z e n i a  r e p u b l i k i  w 
(S z w e c y i.
\ Szioki.oim. Stronnictwa prawicy pierwszej i 
'drogiej I-^y wydały odezwę do narodu szwedz
kiego, w której między innemi podnoszą:

V Gabinet Staaffa poświęcił sprawę szybkiej i 
planowej o b r o n y  k r a j u ,  aby w to miejsce 

'rozpocząć z Królem spór o jego w Iność słowo, 
i w sprawie ustalonych w kcnstytucyi praw 
■króla. Stronnictwa liberalne uznały to stanowi
sko gabinetu i przez to na pierwszy plan pod
niosły parlamentaryzm, na drugi dopiero bez

pieczeństwo państwa. Partya socyalno-demoltra- 
‘ ':.Vcxna, przy której poparciu gabinet Staaita 
"uał w drugiej Izbie większość, nie robi z tego 
żadnej tajemnicy, że celem jej współdziałania 

upokorzenie królestwa » wprowadzenie re 
*---ubłiVd. To jest faktyczne położenie, które clice 

_uę ukryć pod osłoną, że w niebezpieczeństwie 
znajduje się p; rca nad postępem narodu szwedz
kiego *

i stronnictwa prawicy ogłosiły wreszcie wę- 
. zwanie, aby me pozwolono na poi zabasowanie 
Kwestvi obrony kraju pod spory partyjne, przez 
co egzysteueya narodowe, byłaby na niebezpie

czeństwo narażoną.
i

G zmiany polityki rosyjskiej.
(Telegramy).

s t i ; Petersburg, 16 lutego.
Na zebraniu, w kierem uczestniczył* człolf- 

ikowie Rady państwa, posłowie i profesorzy, po 
( obszernym referacie generała D r u ż i n i n a 
o p o g o t o w i u  w u j e n n e m  R o s y i ,  nchwa- 

ilcno bardzo znamienna rezolucyę. Rezolucja 
pod nosi pomiędzy fnoefńi:

„Demonstracyjna ustępliwość i granicząca 
wprost z nieudolnością słabość rosyjskie] dy- 

r r nT&jyi w całym szeregu kwestyj, jak albań- 
j skiej, w sprawie Skuta-ri, Adryanopola, w spra- 
, wie misyi niemieckiego generała Lima na, nie 
, dadzą się usprawiedliwić ani wewnętrznem po
dłożeniem Rosyi, ani też niezupełnym jej pogo
towiem wojennem. Dalsze prowadzenie tego ro- 

jdzaju polityki musi zaszkodzić nietylko powa
dze i znaczeniu Rosyi w Fuiopie i Azyi, ale 

: niemniej wyrządzić może du/.e straty trójporo- 
r zumieniu. Z tych powodów domagamy się b e z- 
w a r u k o w e j  z m i a n y  k u r s u  w naszej po- 
Jitjrłi - ^  » ■ .  « ■ ■ ■—

Pi zesiienio w rządzie rosyjskim.
f  Ca'? .v Sioło. Car przyjął dziś na posłucha 

niu nowego prezydenta gabinetu Goreinykina. 
b Pet rsbu-g. Przesilenie gabinetowe, jak się 
( okazuje, nie skończyło się. Ustąpienie ministra 
 ̂spraw zagranicznych i S a z o n ó wa ,  ministra 

^handlu T i m a s z e w a  i ministra oświaty Kas -  
s a uchodzi za rzecz pewną. Jako następcę Sa 

tzonowa wymw*,jaią ambasad, ra rosyjskiego 
w Konstantynopolu Giersa.

{ Paryi. 16 lutego.
( Pomimo licznych zaprzeczeń, „Tempa-* dewia- 
 ̂duj się z Petersburga ze strony wiarygodnej, 
z i  Sazo . no  w p o d a  s i ę  d o , d y ni i s v i.

* v  b v .  ______ '  J : *■,

{••• ~
,v w  J! '^rljiaE

16 lute^n 
ostatn- h wiado- 
podczas starcia

tan . w o j i

rzeczeń rozjemczych zostały podane do wiado
mości odu stronom, przez nie zaś urzędownie 
przyjęte. Wobec tego zatarg cennikowy w prze
myśle drukarskim został we wszelkich szczegó
łach za  koń  c zon  y Przez to zaś stworzoną 
została podstawa do współżycia organizacyjne
go na zajadzie norm cennikowych, co w koń- 
cowetn posiedzeniu komisyi stwierdzono ku o- 
gćlnemu zadowolerru.

Nic tedy nie stoi już na przeszkodzie, aby 
praca na nowo podjetą być mogła. Rozpoczy 
nać się ona może już od dnia dzisiejszego, Ł j. 
od 16 lutego, a zawarte zostało też poroznmie- 
nie, aby się to stało spokojnie i w należytym 
porządku. Rzeczą jest oczywistą, że potrzeba 
będzie niewątpliwie dłuższego okresu czasu, za
nim oficyny drukarsk e znajdą się w pełnym 
rnchu, a to tem więcej, ze w niektórych miej 
scowościarh nie zostało jeszcze osiągnięte cał 
kowite porozumienie z persoualem pomocniczym.

' f f e a i s *  m i e f ę k i .
„Maryonetki", kom edya w 4 aktach Piotra 

W ulfa.
Ulubieniec bulwarów  paryskich, P iotr 

W olf, od  czasu p ierw szego swego debiutu 
autorskiego w r. 1889 pineszedł zarów no 
sam, jak w kilku spółkach autorskich, 
przez całą skalę pom ysłów  od lekkiej far
sy do pow abnej kom edy: obycza jow ej. Te
renem  je g o  obserwacyi by ło  zawsze płyt
k i  życie codzienne, obserw ow ane z poza 
firanki małżeńskich aikow, półśw iat • jego  
różne rudzaj°> -ob y cza jow ość  tuzinkowa, 
studyum duszy i upodobań  beztroskiej 
burżuazyl francuskiej. „U  prffnd son bien ou 
il le łrouvea pow iedział o  nim jeden  z kry
tyków współczesnych, i tem najtrafniej 
„kreślił sferę obserw acyj W olfa.

Komedy? a 'M aryonetki* podejm u je  p ro 
blem m ałżeński dosyć ciekaw y i zręcznie 
pod jęty  i rozw iąza ły . M argrabia R obert 
de Montdars,_ spełniając wolę matki, zaślu
bił na jm ow incyi córkę parafutńslciej r o 
dziny, której zaraz na wstępie oświadczył, 
że jej nie kocha. Młoda m ałżonka począt
kowo oddaje  się rozpaczy, następnie je 
dnak pod ejm u je  wtajfcę z losem i postana
wia spraw y swe pokierow ać tak, aby zmu
sić R oberta do pokochania je j. Zręczną 
taktyką kokieteryi, chłodu, zupełnej o b o 
jętności w yw ołu je  ona najp ierw  zaintere
sowanie, p ó ź n e j zazdrość, wreszcie nam ię
tną m iłość sw ego małżonka. Przez 3 akty 
odbyw a się to polowanie na m iłość mę
żowską, prow adzone z układną zręcznością 
przez sprytną łobietę, w  której R obert 
n igdy nie m óg jby  przypuszczać takiego 
zasobu energii i silnej woli. W końcu  R o 
bert zw yciężony  pada, jak  długi, u stóp 
żony, która odnosi na całej linii zasłużony 
tryum f i odwet.

W  przeprow adzeniu  sztuki autor przy  
całej zręczności sum iennego majsti a, p rze
sadził w przeciągnięciu sytuaeyi pow raca
ją ceg o  na łono żony Roberta, i tem roze
rwał cokolw iek ton sztuki; m ającej w szyst
kie zalety wykwintnej salonowej kom edyi 
w lekkim stylu.

R olę  Fei nandy z uczuciem, choć bez 
n iezbędnego w tego rodzaju  roli tem pera
mentu, odegrała p. Bedaarzew ska, rozta
czając w otoczeniu urok  wdzięeznem i po- 
godnem  ujęciem tej postaci. P. Mielewski 
ja k o  R obert stal na w ysokości zadania 
w pierw szej części kom edjd, jako dum ny 
m urgrabia, wypadł jednak  z tonu w dru
giej części roli, gdy  z aibitralnego lwa 
salonów  przyw dział skórę skrom nego i 
stęsknionego małżonka. Galeryę udatuych 
sylwetek epizodow ycli stw orzyli pp. Sie
maszko, Kosiński, Szym borski, N oskow ski 
; Miarczyński. Ostatni  ̂ jg ch  bardzo zrę

bow ym  stylu 
‘uwydatnił się 

wieńcu nadobnych 
ue st*frć»i‘zyły  panie 

-yiicz. IR, Fr.

i
cznie naszkicowana 
utrzym aną figurą 1
ii a tle otoczenia 
dam interesu’ o,t, 
Czaplińska, fj-mska

sii?@siil£a.
Kranów, 16 Jutigc.

ajbliższy UHmer1 „Nowej Reformy" ukazc 
jUtro rano o godz. 5. Dziennik nasz rozpo- 

W ten sposob na nowo dwairuzowe swoje
I p ic tw o  d z icn m ’ .

tsielę rano ukazał się noramiy mniier 
ro rm y  zawóerający sprawozdanie z 

^ejinowcgo, na którym mhwalono 
wyborczą i bieżące w'iadomości. 

orira statutu miejskiego w  piątek od- 
i posiedzenie sekcji prawniczo-przemy- 

wej t ,d ]}rzcT. odnictvvom radcy m. Kio men- 
obradowmla w dalszym ciągu 

nad projektom reformy administracyjnej czę
ści statutu miejskiego. ‘ I

Rada tri. Krakowa odbędzie posiedzenie w , 
udek t. j. li) ban. o godz. 5-tej

fc-akaoyjno uczniów szkół śre- 
.'odgórza urządzony w sobo- 
s. atrn, usprawiedliwił w zu- 

ybitną rolę, jaką zajmuje odda- 
kartiawmłowej naszego miasta. 

^ H ty b y la  przedewszystkiem tłumnie 
ń l'y .g ‘- płci, a ponieważ ochoty do tań- 

ga :ąg’ e panował na sali ruch nad- 
cp  'irego punktem kulminacyjnym 

\ wadzony w 250 par. 
ł sic polonezom, w którego pierw- 
dł prezes Tow. prof. Kazimier 

irotektorką b<du hr. Zdzisławową 
dalszych: wiceprezydent Kr.tko- 
z pi Kazimiorzową Morawską, 

iski z wiccprezydentową Szar- 
tysik z hr. Riniuską, Jakóib lir. 
Pawłowa Sapieżyną, prof. Szaj- 
Liiowa- z hr. Tarnowską, p. Hoe- 
bkową, djTr. Paszkowski z hr. 

MjciePdd z p. Józcrową bro- 
( 'hnnira z p. Semóratową, dyr. 
talową t hylińską, cmer. szef 
j>. Stępowską, radca dworu 
ewniKową Witkowską, dyr. 
iuszczyńską i t. d. Po polo- 
, który rozpoczął prezes ko- 

Karol Dawidowski z hv.

Bal przeciągnął się do rana, prowadzony 
nader interesu’ ''co przez p. Dawidowskiego.

Sądowe kursa pomocników konceptowych. 
W niedługim czasie wejdzie w życie uowa in- 
styfucya sądowa „pomocników koncepto
wych," mająca na celu uproszczenie i przyspie
szenie postępowania sądowego przez odjęcie 
pewnych prac sędziom, które nie wymagają ich 
czjmnej interwencj i. Nowi funkeyonaryusze 
ukończydi niedawno fachowy kurs, obejmujący 
dział niesporny, pod kierownictwem radcy są
du kraj., Rdmunda Piechnika, przy współudzia
le sędziów powiatowych pp. Glodkiewicza, Ko- 
bzdaja i Pierzchalskiego. Dzięki jasności wy
kładu kierown.ków kursu uczestnicy jego w 
stosunkowo krótkim czasie opanowali w cało
ści trudny materyał naukowy, co pozwala ży
wić nadzieję, że nowa instytucya wyda pomyśl
ne rezultaty. Podnieść tu należy zasługi radcy 
Piechnika, który z całą życzliwości;) prowadził 
tok wykładów, a naato wyjednał dla uczestni
ków kursu zasiłek materyalny.

Z ganPzonu krakowskiego. Pułkownik p. Ju
liusz Bijak, komendant batalionu w 56 pułku 
piechoty w Krakowie, został zamianowany do
wódcą pułku piechoty nr 57 w Tarnowie! Puł
kownik p. Bijak, osobistość ciesząca się sym- 
patyą zarówno wśród sfer wojskowych jak cy
wilnych, należy du tych oficerów, którzy cały 
czas swojej służby odbywali w tym samym 56 
pułku piechoty. Nowy komendant 57 pułku 
piechoty jest autorem podręcznika do nauki ję
zyka i gramatyki polskiej dla żołnierzy.

_Z Konserwatoryure. Popis półroczny ucz
niów nod kierunkiem dyr. Żeleńskiego odbę
dzie się wc wtorek 17 b.m w sali Stan go Teat
ru,, Popis rozpocznie orkiestra smyczkowa ucz
niów, która wykona pod kier. prof. Wierzu- 
chowskicgo koncert G-mol Hcndla. Oprócz 
kwartetu Schumanna i Tria Czajkowskiego, o- 
hejiniije program wieczoru szereg popisów solo
wych klas fortep. prof. Drozdowskiego, Ebella. 
Laiewicza i dyr. Żeleńskiego, klas skrzypco
wych prof. Wierzueliowskiego iSzwarcensteina. 
Uczniowie prof. Ludwiga odśpiewają kilka u- 
tworów Smetany, Masseneta, Gounoda oraz sce
nę kościelną z op. Faust( z Iow, chóru). Począ
tek popisu o godz. G-tej wieczorem.

Wielka zabawa taneczna z kotylionem odbę
dzie się w niedzielę 22 b.m. w salach Sokola kra
kowskiego na dochód sokolich drużyn poło
wy cli. Bilety za zwrotem im. zaproszenia wyda
je komitet w kancelaryi Sokola codziennie od 
godz. 11 do 1 przedpoł. i od 6 do 9 wieczór.

Wyroki śmierci w Krakowie. Po dwudn:owej 
rozprawie przed sądom przysięgłych w Krako
wie, przeciw 23-Ietnierau Teofilou i Kuhiczowi, 
rolnikowi z Kobj lea w powiecie bocheńskim 
i przeciw 23-letnicj Katarzynie Serafinowej, 
również z Kobylca, oskarżonym o zamordowa
nie w skrytobójczy sposób męża Serafinowej, 
zapadł wyrok, skazujący Kub/i cza i Serafinową 
na karę śmierci przez powieszenie. Rozprawie 
przewodniczył radca dr Ajdukiewicz, oskarże
nie wnosił prokurator dr Marowski, obwinio
nych bronili adwokaci dr Szalay i di Szado.

Nieszczęśliwy wypadek. Pani B;erońska, cór
ka ś. p.Jana Rottera, przechodząc w sobotę 
wieczorem ul. Smoleńską, wpadła do niezam- 
kniętego dołu węglowego, znajdującego się w 
trotuarze przed Muzeum przemysłowym i do
znała silnych okaleczeń na calem ciele. P. Bic- 
l'Oi. La wiujjsi Bk.a.rfê  odpowiedzialnym
czynnikom za lekceważenie życia ludzkiego.

Aresztowanie szajki włamywaczy. Od dłuż
szego czasu grasowała po Krakowie szajka nie
bezpiecznych włdmywacży, którzy kradli z mie
szkań garderobę, pościel, bi/.uteryę itd. Długo 
uchodziło to szajce bezkarnie, aż dopiero wczo
raj wpadła polieya na jej ślad i aresztowała 
pięciu hersztów tej bandy. Są to: 18-letm Ju
lian Przybycień, 17-letni Franciszk Pytel, 18- 
letni Tadeusz Brożek, 19-lctni Edward Pelczar 
i 19-lofni Stefan Tobik. Aresztowani pochodzą 
wszyTscy z Krakowa i Podgórza. Włamali się o- 
ni m ię d zy  innemi do administracyi tygodników 
„Rola" i „Gazety Poniedziałkowej", oraz do 
teatrów świetlnych „Uciecha" i „Nowości". O- 
prócz tego aresztowani mają na sumieniu kilka
dziesiąt włamań do prywatnych mieszkań. Dzi
siaj mają nastąpić dalsze aresztowania tak, że 
cala szajka zna idzie się pod kluczem.

Należy dodać, że po włamaniu de £d<rn.Si- 
stracyi Robi- strzelał aresztowany obecnie 
Stefan Tobik z rewolweru do ścigającego go 
na plantach policjanta, poczem zbiegł ulicą Ko
pernika.

Na roboty do Prus juzejerfialo w ubiegłym 
tygodniu przez Kraków przeszło 15.000 rahjf 
tników rolnych przeważnie Rusinów. NV wię
cej jedzie z powiatów: jarosławskiego, kolo 
myjskiego i z okolic Lwowa. Polaków dotąd 
przejechało bardzo mało i to przeważnie robo
tnicy kontraktowi, którzy z roku na rok pracu
ją w jednej miejscowości.

Przejechany przez oociag. Z dworca kolejo
wego w Krakowie przew iozło pogotowue ratun
kowe do szpitala sv.. Łazarza człowieka niewia
domego nazwiska, którego znaleziono na linii 
koh jowej kolo Zabierzowa z obciętemi noga
mi i pękniętą czaszką. Wcdlo relacyi budnika, 
znaleziono go po przejściu pociągu pośpieszne
go idącego od strony Lwowa do Wiednia. Stan 
ranego jest beznadziejaj\ Nie znaleziono przy 
nim żadnych papierów.

Napad na pulieyanta. Dzisiaj około godziny
0 rano juzy pro wadzili żołnierze policyjni na 
pogotowie ratunkowe swego kolegę w zawodzie 
Jana Kulę, okrwawionego i poranionego. W e
dług opowdadunia, na Kulę napadło na ul. Iia- 
dziwiłlowskiej kilku pijanych apaszów, którzy, 
wyrwawszy mu szablę, poranili go po rękach i 
po głowie. Kulę po zaopatrzeniu na pogotowiu 
odwieziono do szpitala wrojskowrego. Sprawcy 
napadu zbiegli.

Z kroniki podgórskiej. (II. Red ora T. S. T,—  
Aresztowanie spraw córy krwawej w alu  na we
selu.)

II. iledula 1’. S. L. imieniem Elizy OrzeszKO- 
wej, urządzona w sobotę wueczór w sali Rady 
miejskiej w Podgórzu, wypadła pod każdym 
względem wspaniale. Na redutę przybyłj' licz
nie panie w pięknych toaletach i panowie 
przeważnie.'W ko-tyurnach. Bawiono się dosko
nale, czego dowodem h jł ostatni mazur, zakoń
czony o 7 rano.

Jak już donosiliśmy, przed kilku dniami w 
Woli Duchaekicj na weselu przyszło do krwa
wej walki na noże między braćmi Ozernekami
1 dwoma kolejarzam i,którzy  doląd leczą się 
z ciężkich ran, zadanych przez Czcrncków, w 
szpitalu św. I Banda nożowców przez

kilka dni ukrywała się, aby ujść oka władz 
bezpieczeństwa publicznego. Dopiero wczoraj 
ekspozjdurze polieyi krakowskiej w Podgórzu 
udało się przyłapać ^ptaszków" w jednym 
z szynków. Są nimi: czterej bracia Czerneki, 
Sianisław Holubek, Jan Kopeć i Karol Kope- 
cki. Dziś zostaną odstawieni do sądu krajowego 
karnego »v Krakowie.

Echa napadu rabunkowego pod Podgórzem. 
Jak już donosiliśmy, na wracającego z jarmar
ku Andrzeja Seweryna do Bochni, niedaleko 
Wieliczki napadli cyganie i związawszy swoją 
ofiarę obrabowali go. Onegdaj po południu w 
lasku koło Borku Fałęckicgo aresztowano 
sprawców tego napadu, całą rodzinę cyganów 
niejakich Sawłowskich, znanych awanturni
ków, dwóch mężczyzn i dwie kobiety. Wszyst
kich odstawiono wieczorem do więzień sądu 
krajów^ mego w Krakowie.

Tam , id lutego. ('Z Towarzystwa muzy
cznego).

Pod przewodnictwem p. radcy dworu Reine
ra odbyło się walne zgromadzenie Tow. muzy
cznego. Po przyjęciu sprawozdania wydziału 
i skarbnika do wiadomości (dochody 7029 K 
45 hal., rozchody 7027 K 77 hal., dochody i 
rozchody Instytutu muzycznego 4678 K 15 h.) 
i po dyslcusyi, zebrani uchwalili wydziałowi 
absolutoryuin, poczem nastąpiły wybory. Pre
zesom przez aklamacyę wybrano p. Reinera, 
wiceprezesem p. Yayhingera: do wydziału we
szli pp. Kostoleeki, Kozieł, Librcwski, di Silbi- 
ger, Suchoński, Szuba, Szumski, WTowkonowicz 
i Zdankiewicz; jako zastępcy pp. Miinz, Nowa
kowski i Gieburowski. Do komisyi kontrolują
cej weszli pp. Kusz i Lang. Dłuższą dyskusyę 
wywmłaly wnioski czlonkow, zmierzające do 
poprawy stosunków w Towarzystwie, głównie 
przez ściągnięcie nowjxh członków, którzybj’  
zasilili pustą kasę Towarzystwa. Towarzystwo 
muzyczne w staraniach swoich o karm ducho
wą dia mieszkańców, czy to przez doborowe 
wieczory muzyczne, czy też przez utrzjunywa- 
nie Instytutu muzycznego zasługuje na więk
sze poparcie społeczeństwa tarnowskiego, niż 
dotjehczas.

Z e  sL

Honorowa szpada dla Charpentiera. Parys
kie midinetki t.j dziewczęta, pracujące w ma
gazynach mód, tudzież inne praeowmiće ofiaro
wały kompozytorowi oper „Louise" i „Julien," 
szpadę, której potrzebuje nieodzownie, gdyż 
został niedawno członkiem Akademii. Jak wia
domo, Charpentier przed kilku laty założył dla 
pracownic paryskich kursa muzyczne, którym 
dał nazwę „Cohservatoire de Mimi Pinson". Pod 
tę na zwę zbiorową należą wogóle robotnice pa
ryskie, które obecnie chciały odwdzięczyć się 
Charpenticrowi i składa,ty skromne datki, aby 
mu jako członkowd Akademii ofiarować szpadę 
do munduru akademickiego. Wręczenie szpady 
odbyło się w auli Sorbony podczas uroczystoś
c i na cześć Charpcntiera. Kilka tysięcy midi 
nctek wjTpełndo salę, w której była pomiędzy 
innemi obecną pani Poincare, małżonka prezy
denta republiki. Panna Brunlet, niegdyś midi 
nerka, obecnie zaś gwiazda Opery komicznej, 
odśpiewała z Bejdcm słynny duet z opery „Lou- 
iso". Następnie tańczyły, śpiewały, deklamowa
ły midinetki. Po tych proilukcyach jedna z naj
piękniejszych midiuetek w rę cz y ła  szp a d ę  Char- 
pentierowi, który dziewczynę ucałował. Ucze- 
nica Konserwatoryum -wygłosiła przemowę, któ- 
rę dla niej napisał Camillc Mauclair.

Śmierć Bertillor.a. Przed kilku dniami umarł 
w Paryżu Alfons Bertillon, szef oddziału antro- 
/iomctryczneuo nr i " p jiarysaiej.
On zaprowadził postępowanie antropometrycz
ne dla stwierdzenia identyczności przestępców, 
a środek ten oddał wielkie usługi służbie bez
pieczeństwa publicznego. Wlaściwjm Wynalaz
cą systemu antropometrycznego był ojciec Al
fonsa Bertillona, lekarz, który zajmowali się an
tropologią i Synowi s-wojemu pozostawił opra- 
cowanjr już system antiopometryi. W roku 1880 
Alfons Beriillen zorganizowali w prefekturze 
służbę antropometryczną i stał na jej czele aż 
do swojej śmierci, ulepszając ją nieustannie. 
W  miarę jak liczba kartek anlręjio.imuyczn^ch 
zwiększył;1 Męą tworząc ogromne archiwum, od
dział antropometryczny z a wodził czasami dla 
braku śił urzędniczych.

Sjuslem Bertillona polega na tem, że pomiary 
pewnych -części ciała ludzkiego, ulegających 
bardzo nieznacznym zmianom, są notowmw na 
kartkach i przcchowjrwane w archiwum. Po
miary obejmują 11 części ciała (głowa, palec 
średni, przedramię, noga i t. d.), a st-osunko- 
wość względna u każdego człowieka tak jest 
rozmaitą, że na 180 tysięcy kart pomiarowych 
nie ina nawet dwróch kartek, które -wykazywa
łyby identyczne dane. Ten system jest bez po
równania pewniejszy od dawnych opisów oso
by każdego przestępcy. Bertillon uwzględnia 
także osobliwe oznaki, jak tatuowanie, znamio
na, blizny i t. p. Ich wdelkość, kształt, barwa i 
rozmieszczenie są dokładnie zapisy wane.

Wszystkie państwa przjęjęły ten system i za
prowadziły tę samą organizacyę służby antro
pometrycznej, przez co władze policyjne róż
nych krajów mogą telegraficznie podawać so
bie najważniejsze dano i łatwo rozpoznawać o- 
sobę przestępcy. Nawet tam, gdzie niema ar
chiwów bertiłlonowskich, można używać tego 
sj7stcmu. I tak żandarmerya w niektórjmh pro- 
wincyach Austryi zna system Bertillona i może 
za pomocą korespondencyi z dyrekcyą polieyi 
dawać lub otrzymywać informacye.

Alfons Bertillon napisał dzieło etnograficzne 
o właściwościach ras, tudzież liczne rozprawy 
o antropometry i sądowej, fotografiach policyj
nych 1 1. d, Bertillon wynalazł tak zwany „por- 
trait parle", rodzaj mnemotechnicznego opisu 
osoby. Praktyczność tego systemu nie wszędzie 
uznano, ale zajmują się nim pilnie krjuninaliści, 
zwlaszczy niemieccy'. Be.r4i8(ua liczył 60 lat ży
cia.

Katastrofa w kopalu.. Telegram z Katowic 
donosi; Górnik B aw iszowski, ojciec rodziny, 
z.ostnł w kopalni zabity skutkiem usunięcia, się 
warstwy pokładów. Drugi górnik, rodem z Ga- 
lkgr-f, zginął w kopalni pod kohuni lokomotywy.

Dżuma w Petersburgu. Student. Barabanów’, 
klóry przybył do Saratowa z- okolic Unda, za
chorował na dżumę syberyjską. Gubernator z- 
wołał konferencją lekarzy dla obmyślenia środ
ków przeciwko zarazie.

Poniedziałek, 16 Lutego 1914.

między p. Michałem Orlińskim, nsczemikienh 
stacyi kolejowej w Płaszkowej, a p. Maryą> 
Strzałkowską, córką ś. p. Antoniego Sl rzalkow-i 
skiego, obywatela m. Wieliczki i Józefy z Al- 
biaskteh.

Teatr mi°!ski w Krakowie. ń .
Poniedziałek: Ijlliszpańska mucha", farsa w- 

3-ecli aktach F. A. i E. Bacha. . %
Wtorek: „Marionetki", komedya w 4-eclf-

aktach Piotra Wolfa.
Środa: „Lalka", operetka w 3-ech aktach, 

z pp. Miłowską i Kułigowskim.
Czwartek: „Pigmalion", komedya w 5 ak-r 

taeh B. Shaw’a. Przełożył R Ordyński. )
Mątek: „Maijonetki", komedya w 4 aktach) 

Piotra Wolfa.
Sobota: „Budowniczy Solness", dramat w 3) 

aktach Henryka Ibsena.
1 krakowsk obserwatoryum. Dnia 15 mtego ter-1 

lanmetr doszedł od — 4 ó do +  8'7 O.; barometr opa 
dał

Dnia 16 lutego o godz. 7 rano stan barometru 747-0 
mm., termometru +  2'1 C. JYiat-r południowo-zachodni.

E r o i s a & a  t w o a r gfG i »- v
IjwmIw , 16 lutego.

Związek ualfc. lekarzy okręgowych odbędzieA
w duiu 2L b. m. we Lwowie doroc ne ualno' 

rerua izenie cZiOiików. Na porządku dziennym* 
sprawozd nia i wybory. Początek po Fdzeu-a

go 'Z. 6 wiecz: rem w sal wykładowej prof. 
Din Berka ful. Piok-rska 1. 52.i 

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei państ
wowych we Lwowie radca dw. Stanisław Rybi 
cki wyjechał dla poratowania zdrowia na trzy
miesięczny urlop no Szwajcaryi i Włoch. Na-» 
C7.clne kierownictwm dyrekcyi kolei objął za-  ̂
stępca djrrcktora radca rządu Zygmunt Jasiń
ski.

Geoige Stuart Fullerton, profesor filozofii w 
Q'ohimbia-University w Nowym Jorku, bawią
cy obecnie jaka profesor „wymienny" we Wied-ł 
niu, wygłosi na zaproszenie polskiego Tow. fiu 
lozofieznego we Lwowie dwa publiczne wykła-; 
dy (w jeżyku nierniockim) we środę 25 i czwar-,1 
tek 26 b.m. ” )

Rozruchy robotnicze. Ze Lwowa donoszą: W  
sobotę - r îę w sali „Gwiazdy" cibrzy-i 
mifi *- .m robotników budowlanych.;’
Ponieważ saili Jiio mogła pomieścić tyle uczest
ników urządzono w dziedzińcu Tow. drugie' 
zgromadzoeni.1, gdzie przemawiało kilku robot
ników i posłowie socjalistyczni. Uchwalono1 
szereg rezolucji, domagających się rozpoczęcia 
budowy gmachów publicznych najdalej z po
czątkiem marca. Fo zgromadzeniu część uczest- 
kow stosownie do wezwania posłów socjmlis- 
Ijmznych, rozeszła się, część zaś usiłowała* 
przejść pochodem ul. Karmelicką ku miastu, 
-uz ąo.f noiąsfoAY .inzsoą -ąoqo znj nutoą TMOumjj, 
stąpiła drogę polieya piesza i konna. Po krzy
kach i awanturach część uczestników, między 
nimi kilka kobiet, uslowało ponad kordonem 
policyjnym, przez wysokie szkarpy dostać się 
do namiestnictwa. Tutaj przyszło do starcia z 
policyą, kióre jednak nie przybrało groźnego 
charakteru. Podczas zgromadzenia sklepy oko
liczne zamknięto, w innych do połowy spusz.- 
czono story. I w mieście obawuano się jakichś 
rozruchów, na «7.czeście prócz tej małej utarcz
ki do 'wieczora spokoju nte zakłócono.— -

Wandalizm. W  znanym ogrodzie pojezuic-’ 
kim we Lwowie nieznani sprawmy zniszczyli’ 
pomnik Józefa hr. Borkowskiego, poety ht-leno- 
lila. Wandale odbili popiersie od cokołu, po
czem potłukli głowę, którą odrzucili o  kilka 
kroków.

Sytuaoya w R?fizie państwa.
Telefonem.

Wscden. W obec wuadomości o o d r o c z e 
n i u  r e k r u ta c y  i w tym roku, ośw iadcza 
»M ontagsrevuo«’, żo nie spow odu je to ża
dnej szkody dla monarchii, albowiem  re
kruci wstępują do  armii i tak dopiero 1 g o  
p a £ o > z4 cru :]i„ . _

O baw y co ao obsfi ukcyf czeskiej są nnW 
nież nieuzasadnione, poniew ać nie w iado
mo, czy  Czesi rzeczyw iście będą obstruo*. 
wali także przeciw' kontyngentow i rekruta 
Sprawa ta zresztą nio stoi na porządku 
dziennym  najb liższego posiedzenia K adj 
pwistwa, k tó iy , jak  wiadom o, zbierze si( 
na posiedzenie z początkiem  marca.

„M ontagsrevue", om aw iając u godę p oB  
s k o - r u s k ą ,  stwderdza rów nież wielka 
zasług’ i zi-ęćzność namiestnika Korytowi) 
skiego i dodaje, żo hr. Stuergli nie pom y 
lit się w nadziei, że K orytow ski doprow a 
dzi clzielo u g od y  do skutku.

0V

Slub. W  kościele yaratialnym rv Tenczynku 
pobmgosłav;iony zoshd związek małżeński po-

( T c l c g r a m y  „N. R e f o r m  y“ .)
Lwów. Dzisiejsze posiedzenie £cji*u rov 

poczęło się przed godz. 12 wr południe. Po od
czytaniu wą iywów przysśągiono do wniosków 
nagljmh.

Poseł B a n d r o w s k i uzasadniał nagłość 
wniosku w sprawie dodatku drożyźniauego i,., 
regulacjo płac nauczjmielskich. Wnicsek ode
słano do komisyi szkolnej i budżetowej.

Poseł K l a s k i  uzasadniał nagłość wniosku 
w sprawie refundowania funduszu 5 radono
wego na budowę szkół w miastach w pierw
szej linii, celem usunięcia skutków bezrobocia. 
W bardzo gorącem przemówieniu poparł ten 
wmiosek poseł Mary o wski.

Poseł Lisiewiez apelował do rządu i kraju, 
a ły  jnknajszybciej zażegnano bezrobocie.

Przystąpiono do wyborów do komisyj.

Z posiedź nia orezydyów. t
Lw(w. Przed posiedzeniem Sejmu odbyło sio 

posiedzenie prezydyów kljbów polskich, na któ- 
rern zastanawiano się nad wyborem przewodnią 
czących Komisyj. Na przewodniczącego komisyi. 
budżetowej .'esygnowano p,isła hr. Fin:ńskiegor, 
szkolnej posła Bandrowskiogo, bankowej posła 
Adama, admioi3tracyjnej i grainue.j posła Łaho£ 
dyńskiego, prawniczej posła Laskowskiego, za-., 
pomogowej posła hr. Stadnickiego, przemysło
wej posła ks. Lubomirskiego, gospodarstwa kra
jowego posła hr. Tarnowskiego, sanitarnej po
sła Jabłońskiego wodnej posła Bojk». c/m iczcj 
posła Diugosza, ogowej posła Eoźaniiow„kiego,.

- g . t i i  i
, 1 i  u \ i i

ohrenie Kraków, 2-ynek główny 1. 15 (róg Crrodi <_i<łj>. Fi lew
z komfortem urządzony lokal, składający się z sali dużej, małej, g r-h> 
roby i gabinetów na wesela, rauty, pikniki i zebrania lowar jskie 
Urządza'■ałezastawyodnajtańszych do najwykwintniej szych tak we własnych 

’ 9lacb, jak i w domach prywatnych. Wydaje obiady z 3-ch dań po V a
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kolejowej posła Lea, petycyjnej posła Lwa Le 
.wickiego.
i Do komisyi budżetowej desygnowano posłów: 
Białego, Dąbmskiego Aleksandra, Gląbińskiego, 
:Goraszewskiego, Hmkę, JabłońsKiego, Jawor
skiego Wład., Kaszuicę, Kędziora, Krzeczuno- 
(wicza Al., Korola, Krzysztofowieza, Lea, Loe- 
wens eina. K. Lewickiego, Makucha, Niezabi- 
towskugo, Petruszewicza, Pinińskiego, Katow

skiego, Sapiehą Pawła, Skarbka, Skrzyńskiego 
i Żardeckiego.

Z
(Telegramy „Nowej Reformy".)

Rzym. Oczekują tu przybycia okrątu wojen 
ncgo „Quurto“ , k:óiy Dęuzie towarzyszył ausirya- 
ikiemu okrętowi stacyjnemu „Taurns* podtzas 

jego podróży do Duiazzo z ks. Wiedem na po
kładzie.

B raterstw o serbsko greckie.
Belgrad. Podczas uczty w zamku królewskim 

Qa cz. śc greckiego następcy tronu ki ól serbski 
wniósł toast, zakończony następującym zwrotem:

„Wnoszą kielich na cześć Waszej Królewskiej 
Wysokości i na pouiy ślność jego krOiewsk.ej 
mości Konstantego, mojego w i e r n e g o  i p e ł 
n e g o  c h w a ł y  s p r z y m i e r z e ń c a ,  tndzież 
na lomyślność Grecy] i jej armii, sławą okrytej-1.

Nust pca tronu greckiego w odpowiedzi swo
jej podniósł ś c i s ł e  wę z ł y ,  łączące Grecję 
i Serbią.

Z a r ęczyny greckiego następcy tronu.
/ Budapeszt. „Pester Lluyd“ doimsi z Buka
resztu.
: Ze strony autentycznej donoszą, że grecki 
następca tronu formalnie prosił o rąką najstar- 
3zei coiki rumuńskiego następcy tronu. Oficval- 
ne zaręczyny oubędą się w kwietniu w BuKa- 
reszcie.

Salonika. Przybył tu następca tronu grec
kiego, witany owacyjnie. Następca tronu udał 
się w dalszą drogę do Aten.
' W a lk i JSlaaaszyEjŁ t? s  CśF-iSssBsL

Janina. (WAT) Były komendant wojsk tu
reckich, a obecnie dowódca oddziałów albań
skich, Kessim bej, zaatakował wczoraj w po
bliżu Odrioy pozycj e greckie. Grecy ponieśli 
porażkę.

PowsóaM Saecewa.
/i Sofia. (WAT) Danew oświadcza w dzienni
kach, że jeżeli prowadzona przeciw niemu agi- 
tacj-a nie ustanie, wówczas zmuszony będzie 
ogłosić różno dokumenty, które w niesłychany 
eposób skompromitują, króla Ferdynanda.

2 Aasfiryft fi Węgier.
k  ( T e l e g r .  „N. R e f " )

i W iedeń. Wspólny minister skarbu, B' ’ l i ń  
8 ki,  który przez kilka dni był chory, obejmuje 
dzisiaj z powrotem urzędowanie.

O d z n & c i e i e  t r .  Borw? t “ !d ? «
| Wiedeń. Cesarz nadał miuiarrowi spraw za 
granicznych hr. Berchtoldowi wieiki krzyż or 
dera św. Gtefana. Obecnie minęło dwa lata od 
chftili, gdy hr. B rchtold zamianowany został 
ministrem spraw zagranicznych. Dzisieisze od 
znaczenie jest dowodem uznania cesarza dla 
oolityki zagranicznej ministra hr. Berchtolda.

( Przesilenie w przemyśle naitowrra.
t Wiedeń. Rokowania w sprawie porozumienia 
w p r z e m y ś l e  n a f t o w y m  nie doprowadziły 
do zgody. Przedłożony projekt sanacyjny oka
zał się niemożliwym d.> przeprowadzenia. Obecnie 
starają się zredagować nowy projekt. Trudność 
leży w tem, że konsumeya wewnętrzna jest 
zbyt mala, aby mogła dać zajęcie wielkiej ilości 
rafineryj a eksport nie popłaca z powodu 
niskim cen Wobec tego starają się o porozu
mienie na tej drodze a b y  s z e r e g  t a b r y k  

V o g ó l e  z a m k n ą ć .
str& g.. W r i la u e r J *  e  c p . r t f  w e j.

| Wiedeń. Dzisiaj rozpoczęły się egzamin®.' w 
■Akadem’! eksportowej. Pierwotnie wyznaczo
no teimin ru/.poczęcia egzaminów na dzień 9 
b. m., jednakże kierownik zakładu na prośbę 

'studentów, którzy ciągle jeszcze strajkują, prze
sunął termin na dzień dzisiejszy.

E q v v ? ć j z  w  / 'm e r y c o .
Nowy Jork. (WAT) Minister sprawiediiwoś 

ci stanu nowojorskiego John Kennedy, którc- 
/mu zarzucano przekupstwo, zastrzelił się w Bu- 
,Ifalo.

WsfoaiHD! 1 tetejiaiitiDB g g a
BWimaJu „ lo a i  safarlu"

t 16 lutego.

Choroba na dwme cesarskim.
B erlin . Cała rodzina następcy tronu zachoro

wała. Następca tronu i jego żona zachorowali 
na zapalenie gardła, dzieci na koklusz.

Agitacya za nr* dem rytualnym.
Perlitr. Z Kijowa denoszą, ża w związku 

z zamordowaniem pewnego chłopca w Fastowie, 
przybył wczoraj do Kijowa minister sprawiedli
wości- Dzienniki nacjonalistyczne rozpoczynają 
znowu agitaeyę na tle morderstw rytualnych. 
Znana z procesu Bej lisa Sokołowska ma pono
wnie wystąpić jako świadek.

F lL iandzist a ^ r e ?  d o  t r s s a .
Helsiimfors. (Pet. aj. tel.) Sejm przyjął po 8- 

mio godzinnych obradach projekt adresu, wy
pracowany przez komisyę sejmową dla spraw 
ustaw zasadniczych. Projekt przyjęto bez zmia
ny 99 glosami przeciw 81. ,

E g a r l  mc*>aia*listV457.
Petersburg. Rozpoczął się tu zjazd partyjny 

nacyonalistów pod przewodnictwem przywód
cy nacyonalistów w Dumie Bałaszowa.

T ra  edya w  szpitalu.
Paryż. (Wat) Do szpitala św. Floryena wszedł 

wc/,oi aj jakiś mężczyzna, wyjął z kieszeni re
wolwer i z a c z ą ł  s t r z e l a ć  do  c h o r y c h ,  
raniąc śmiertelnie trzy osoby. Stwierdzono, że 
człowiekiem tym był obłąkany, który zbiegł 
z zaktaau d;a obłąkanych.

a *  W s g p s e c ł i .
B da* ea t Prokuratorya postanowiła wdro

żyć postępowań.e karne pr/.eciw wszystkim oso
bo n. wmieszanym w sprawę k a s y n a  g r y  na 
wyspie św. Małgorzaty.

Korupcya wojskow a w J ponii.
Tokio. Pięciu oficerów marynarki, między ty

mi jeden kontradmirał departamentu marynarki, 
zosfa '0  uwięzionych z powodu znanej afery 
o przekupstwo.

Zaburzenia w  parlam encie japońskim,
Tokio. Na wezorajszem posiedzeniu pat lamentu 

urządziły stronnictwa opo-ycyjno oh trukcyę 
przeciw będącej w dyskusyi uTUuie podatko
wej. Jeden z c/łonków opozycyi rozbił urnę 
wyborczą. Wieczorem wtargnęło pewna indywi
duum do sali komisyjnej i  ta k  o b i ł o  j e d n e 
g o  z c z ł o n k ó w  k o m i s y i ,  że go mndano 

rzewieżć do szpitala. ItiuywiJuuin to areszto 
wano.

r .e w o ! !*«Na Eta S- 1J.
Nowy Jork. (WAT) Na wyspie Haiti przy

szło do wielkiej bitwy między wojskami Zamor- 
ry a wojskami generała Teodoro. Generał Za- 
morra poniósł klęskę.

Panrż. Amerykański milioner John ITorges 
7:r.r.rł w miejscowości Grasse pod

Odpowiedzialny redaaiur i wydawca: 
J S t iio !-*  gul: K o n o o t ń i 3 ,Jc l<

fti A  fii fci £» £ . A  w  aS.
Artykuły w cym d*iala a.a poohodaą od 

redaaoyi).

n nas zaniedbanych zabiegów leczniczy cli 
należy pielęgnowanie zębów. Tiaktuje je 
się u nas wprost po macoszemu, nie pom
nąc zupełnie na to, że b y w a  ona źródłem 
wszelkiego rodzaju chorób, a to dzięki temu, 
że bakterye, tworzr.ee się w szełinach zę 
bów i w jam ie ustnej, przedostają się wraz 
z pokarmami do żołądka i kiszek i zatru
wają Oigauizm . — Jak praktyka dowiodła,
najracjonalniejszym środkiem do pielęgno-

ś wania zębów, zabijającym literalnie wszel
kie bakterye, konserwującym zęby i \ lezyu- 
fekującjm jamę ustną, jest „TLENOL" 
(krem, proszek i płyn), sporządzunj według 
przepisu dra Napoleona Cybulskiego, prof. 
WszecLnicy Jagiellońskiej. 276
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\N. KAPERA, KRAkOW, 
ul oa Sławkowska 24
(Dom XX. Emerytów). 

Tel. 2085
poleca obuwie męskie, dara- 
ik ie  i dłieuinne włsaujgo 
wyiobu po cenach nader ni
skich. IT zjjm uie zamówie
nia na wyprawy ślubne, na 
baie, koncerty i laba — 
pantofelsi riote, arcb.ne, 
atlasowe, ja k n e i  pcciadam 
takowe na s* ladzie w wiel

kim wyborze. 
Zamówienia na żądanie usku
teczniam w Ł 4  godzin Z pro- 
wincyi na miarę wystarczy 

stary bucik_________
:- 6t» 3 ?

J* śli paladyni Mą wie,; 
laki ma wziąć dedatefc; 
do zwyki! £* kawy hoî - ; 
n ia ln e i ,  nńecn ^ g r o h u ie  v 11 
^ Ig h re jjja Ń  K n eippa  ~ w ~ « ~  

kaw ę s teg ow g .

i Ł d u w o l S i i ą ,

Prry *cj pcóbte ncleiy prae* strzegać pnepl̂ u co do ipt> •obu gotowania. W*x«dzio do nabycia. Kio chce dokładnych wladoitiołd o tjrm najlepszym napoju liaurowym, niech napisza do: Kałhrclnera Fabryki hawy Słodowej. Tow. Ahc. Wied e/t, ł.i Annagasse Nr. $»

M I M O S W A N I I A  S S v 5 '
Od soboty 14 do środy 18 lutego włącznie: Pod 
urokiem Tanga, arcyśmieszna humoreska kar
nawałowa w 2 aktacii. — Dwaj sierżanci fortu 
Vandre, dramat* w G aktach według Sclniiera: 
„Zakładnik".

Od czwartku 19-go lutego najwspanialszy 
film „Nordisk": Artura Sełinitzlera Miłostki,
dramat w 5 aktach. W głównej roli Walde
mar Psylander.

i r r a i  a p s i | r t u 9 t 6 i ©  g s s w y

i podobne dolegliwości, w tej porze powsze
chnie występujące, powstają najczęściej z za
twardzenia i z innycu zaburzeń w trawieniu. 
Powinno się im natychmiast zapobiegać, gdyż 
lekceważenie takich zaburzeń pociąga za sobą 
inne dolegliwości, tak wyrzuty skórne, chroni
czne zatwardzenie, bezsenność i t. d. „Caii- 
fig", syrop z fig kalifornijskich, znany natu- 
-alny środek przeczyszczający, przynosi w po
dobnych wypadkach prędką i skuteczną po
moc. —  „Califig" składa się tylko z najlep
szych soków owocowych i roślinnych bez ża
dnych domieszek ckemicznymh i daltego tebż 
bez najmniejszych wpływów szkodliwych wjr- 
wiera dobroczynny skutek na wszystkie orga
na trawienia, na żołądek, wątrobę i norki, czy
szcząc te organy gruntownie i sprowadzając 
naturalne wypróżnienie. Jego przyjemny, aro
matyczny smak lubi każdy, to też dorośli, a w 
szczególności dzieci, zawsze chętnie zażywają 
„Caiifig“ .

Można dostać we wszystkich aptekach we 
flaszkach oryginalnych pc 2 korony, duża fla
szka 3 korony.

&sTee'i nauk leka‘ skch

b. asystent klin ki wewn. O. J. w Krakowie, kie 
rowuik oddziału wewnętrznego szeitaia Wilhel 
miny w Wiedniu, ordynuie w chorobach «we- 
1 nętrtnych udca Floryańs a L. 31, I piętro.

P E B E C O
P A S T A  D O  Z P Ó W

czyści niezawodnie usia i zęby y ||§
t ^  Wielka tuba K t.SO '  mata i.ba K J.- Ś

m m im
do zębów jest

f£5S '

Y - A L B I N A
Deniaibina woda  do ust.

Cena pasty tuba 5 0  h e l . Flakon wody 1 14 
d o  l i .  Do nabycia w aptekach, droguerj'ach 

i perfmneryach.

O d dzie la ł n iim era „ H . gyform y.,
poranne po A hak, popołudniowa po 10 hal. za 

egzemplarz, nabywmć można:
W Krakowie:
W a d m i n i s t r a c y i  „N. R e f o r m y "  ul 

św. Anny 1. 3. ’
Przy ul. S ł a w k o w s k i e j :  Agencja Hop- 

casa i Salomonowej; Handel Zagrooskiej (dom 
X X  Marków).

W  R y n k u  G ł ó w n y m :  Trafika główna: 
W ‘ iukiennicach: Handel Karlińskiego;-skleu 
(w  t.ali) Mańkowskiej,

Na Ma ł y m R y n k u :  Trafika Aifusa, stolik 
Agencyi J. Hopcasa i Salomonowej.

Przy ulicy S i e n n e j :  Handel J. Dębkow- 
skiego (obok gimnazyum św. Jacka).

Przy ul.cy K a r m e l i c k i e j :  Handel Hildo 
wej 1. 8; Nasaiik i Ska 1. 46.

Przy ulicy F l o r y a u s k i e j :  Trafika Mar
kowicza, 1. 22.

Przy ulicy D ł u g i e j :  Handel Bęknera, 1 4. 
Handel Ł. Mackiewicza, k, 31; Handel F. Kusza 
1. 33; Handel Berwalda 1. 53.

F 1 a c M a t e j k i :  Trafika AJeksandrowicza 
w hotelu Centralnym

Na p l a n t a c j a c h  w k i o s k u  u wylotu ul. 
Szpitalnej.

Pizy ulicy G r o d z k ą j :  Handel Bau nin- 
gera, 1. 1 0 ; W.Rosenblum, skład papieru, Han
del Rympla, 1 60.

Przy ulicy Z w i e r z y n i e c k i e j :  Stanisław 
Nmiel, haudel korzenny, 1. 29.

Przy ulicy S zp i i a i n e j : Trafika G. Gliick- 
licha.

Przy ul. W o l s k i e j  (przy moście) Handel 
H. Goldberga.

Przy alicy W i e l o p o l e :  Handel H. Stat- 
tera, 1. 18.

Przy ulicy S t a r o w i ś l n e j :  Handel Tafle- 
ra 1. 1; Trafika Emila Waimzilaka 1. 26.

Przy ulicy W i ś l n e j :  Trafika, 1. 11; Biuro 
dzienników i ogłoszeń Maryana Hapczyca, 1. 2.

P rzy  u licy  D i e t l o w s k i e j :  Kiosk a g en cy i 
Hopcasa i Salomonowej.

Przy ulicy Dominikańskiej: Trafika Schieb 
bera 1. 2.

Od dnia 14 . lutego 1 9 1 4  notuje O ńdzSnł s p i r j  1 i is o w y , jako centralne biuro sprzedaży ga 
licyjsko-bulcowinskiego Sjndykatu rafmeryi spirytusu, L w ó w , P lm c M m o lh l 3 . następujące

 ,‘ cD y  s p r z e d a ż n e :

z a  t r i p l ol o k o  r a f i n e r y a

Lwów, Sambor
Droliobycz, jtry j, Wolny skład 

Tarnopol 
Brody, Stanisławów, Kałusz, Ko- 

zowa
Czernioume, Radowce 
Łańcut, Jasło, Tai nów, Dzików, 

Nowy Sącz 
Biała, Wieliczka 
Wolny skład Podgórz8 
Strefa neutr.
tsodutki jakościowo są nasł ępu‘#ące:

pOW. 600 Itr. 300-499 200-299

203.50 204.25 205.—

203— 203.75 2 0 4  50
2 0 2 .50 203 .25 2 0 4 .—

204 50 205 25 206 —
205.— 205 75 206.50
2o7.50 208 — 209.—
207.— 207.50 208.50

Denaturat 
z odpowied. 
szczeblowan.

53 —

150-199 

205 75

205 25 
2 0 4  75

206 75 
207.25 
210.—
209.50

spir. anyż. Bongout Prima Filier spir. kmiubowy 
K 2 —  K 3 —  K 6 — K i o  K. 3—

Przy ulicy K r a k o w s k i e j  (w hotelu M3Ł1-  
Ieia) Handel Mannego. }J

P-zy placu W o l n i  c a  1. 2. S. D. Hoffmann, ' 
trafika.

P l a c  WW.  Ś w i ę t y c h :  Handel Frommem- '  
wej 1. 11; Trafika Laulichta.

Przy ulicy Lubicz: Handel B. Rosenstocka K 
1; Handel Jakóbowicza. •,

Przy nl. Krowoderskiej 1. 17: Trafika Sołiie-, 
rajskiego A .

Na przedmieściach Krakowa prenumerować1* 
można „Nową Reformę11 w następujących agen
cjach:

Czarna Wieś: Handel A . Grafczyńskiego (róg 
ulicy Stachowskiego i P. Michałows iego) 1. 25. 

Dębniki: Handel M. Zygaałowicza, Rynek 1.12. ' 
G rzegórzki: Handel E. Kcnnera, Grzegóize-* 

cka 1. 14. >
K row o drza: Handel Msmycego Amstera, 
Z w ierzy n ie c : Handel Dutkieu.cza i Handel, 

Rudnickiego. ,
W Podgórzu: y,

Księgarnia W. Poturalskiego. Gł łwna trafika

Pierwszorzędny

[ u l e !  „ 'C K T Y ”
K r a k ó w ,  u l .  ś w .  G e r t r u d y  28

207  i  ? T e le fo r . 3 ? 3

I - .- V .  ,*.V.‘.V V.- •

\ - - m-M

Wiedeń, ln  stjcm ia . (lliełda po/odniow t). ^
ilatlii 17‘3 .teuta maiowa 63‘56. Hect« koronowa 

aęgierBku Sb-60. Aboy8 »uatr łasi. kreu. H39SO. Akcyo 
węg. *akl. iiied. fc3^ —  Akcye Anylobanfeu S 3 - * . 
a te r e  umoubansa 601 50. A tcye  Baukvereiua 51& — . ‘  
A.8cye Lan' ei^onako O .'— . ^ticye koui pańutwoiryoll 
V0660, PomDardy 1 0 f —. Abcye fabryki rom O—' —. 
a eorH tytoniowe 42 .-O . alpiny 7y8’50. Kimu-U-u. y .. 
46'tO. Akcyo praŁaitgo Tow. żsUiUesro .ó ’94. L»o«jr 

tureckie V32 —. Bubla 2ó3 50 hkoda 78160- 4*/> ptot- 
Liisty nastawne Banan galio. (lla banału i prucia. — ' ■. 

Uapooouiene. shbe .
Berlin, 1> stjcsmia fQie-d» poranna).
Akcye atedytowe 117 55. fow . ayakomowe 83-£3j 
Boclinm 0— ■— . Fen.x O— ’— .
Usposobienie: siabe. /  ■

&i6łda zbożowa. .  '
Budapeszt, 16 stycznia. Targ *t ^iowy.
Pszenica na kwiecień 11'40 do l l ‘4 l ;  pszenica na do aj 

H '41  do 11-42; żyto n » kwiecień 8 6b do 8 fc4; owie. 
na kw ieci- :  7 43 do T 4 4 ; kukurudza ca  maj b '69 d»
6-67. „  u. . i

O ierty : m:erne. Cbęd kapsa: mierue. Usposobieaief
spokojne; fochm nm o.

Rn s il i d n A  s®ites i ises
•pSaiięt-*ir;
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20 w nocy (osob.) do Podwoloczysk. Połą
czenia: du .  owe:.,ó 5ącza. Riymcy.

50 w nocy (pusp.) >r 8 do Wiednia. Połą
czenia: do Opawy.

13 w nocy (posp.) do Czcrmowiee,
■55 wr nocy (posp.) Ar 10 do Wiednia. Połą

czenie: do Warszawy.
20 w nocy (pBob.) do Oświęcim a.
_0 w nocy (osob.) Kr 2u do Wiednia. Połą

czenie: do Wrocławia.
'40 r. (posp.) do Podwołoczysk, StŁnisławo- 

wa ; Ickan,
52 rano (poBp.) Nr. 3 do Wiednia. Połącze

nie do Wrocławia 
0 r. (osob.) do Pod\/oloczjek (po łączenie do 

Szczucina lloet a..owa itd.
10 r, (osob,. do Wieliczki.
25 t, (oiob.) do Kocmyrzowa l do Mogfły.
30 rano (osob ) do Nowego Zagórza, Połą

czenia: do Wadowic.
•30 rano (osob.) do Wiedma, "Warszawy.
'45 r. (osob.) do PodwoloczysP, Ickan. Połą

czenia _ ó" Nowego Sąeza Orłowa, Tarno
brzega’ Jasła.

15 pop. (b ob.j do Bucliej i Uświscima,
30 pcp. (miesz.) do Wieliczki.
42 pop. (osob.) uo Kocmyrzów t. I Mogiły
■57 pop, (osob.) Si 14 do Wiednia.
*35 p e i , (posp.) Nr t do Wiednia. Połącze

nie do W rocławia,

ż Krakowa s
2-51 pop. (pospitszny) do Lwowa. Połącze

n u : do Szczucina, Nowego oącza. _
3-00 pop. (osob.) do Tarnowa. Połączenia: do 

Bzczuciua, Stróż, Jasłi, Nowego Sącza,
3-25 pop. (osob.) da Suchej, do Zakopanego, 

Nowego Sącza, Stróż.
6-40 pop. (osob.) do Łańcuta. Połączeniu do 

Stróż, Nowego Sącza, Jecła.
6-00 wiecz. ôsob ) Nr 116 do Oświęcim.
6'45 wiecz. (osob.. Nr 16 do Wiednia. Połą

czenia: do Warszawy, Petersburga Wro- 
cławia.

6-6ó wiece, (miesz.) do lamowa.
-T’4U wiecz. (miesi.) do WieliozkL
J-65 Wiecz. (osob.y do Kowego Zagórza. Półl

eżenia: do OSwięcima.
8*00 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa.
8*-13 wiecz. (pospiesz.) do Ickan, Bukaresztu, 

J-.onsti iicyi Połączenia: do Ubyrowa:
9 00 wiecz. (osob.) do Podwołoczysk: Połącze

nia: do Wieliczki".
10'15 w nocy (posp.) NT 4 du Wiednia. Połą

czenia: do Warszawy, Wróci iwut.
10-35 w nooy (posp.) Nr 104 do Wiednia.
10*55 w nocy (u»ob.j do Lwowa. Połączenia do

W ieliczki, Jashi, Dynowa.
11-55 w nouy (usob.) do "Towego Sącza; Połą-

; czcnia; do Oświecima. 'ótwca. -

12*10 w nooy (posp.) z Czerniowieo. Połącze-
od BiikarsCłEtt?.

3 U7 w nocy (posp.) N"r 7 z Wiednia, Połącze
nie z Karisbaan.

S‘30 w nocy (osob.) z Podwołoczysk. Połącze
nie z Odessy.

4-32 i. (osób.) ze Lwowa. Połączenia: od Sto- 
janowa, Podhajce, Chyrowa, Sambora 
Stryja, Orłowa, Nowego Sącza.

5-30 rano (posp.) Ni 103 z Wiednia.
5-55 w nocy (osob.) Z Nowego Zagórza przez 

Suche. Połączenia: z Gorlic, Orłowa, Za
kopanego.

6-GO rano (posp.) Nr 3 z Wiedui? Połączenia 
z Berlina i Wrocławia przez Bognmin.

6-32 r, (posp.) z Ickan. Iołączenta: z Kon
stantynopola prz"z Konstancję.

7-20 rano (osrb.) Nr 16 z Oiwięoimu.
7* Or. (osob.) z Wielioskb i
7-.)5r. (oiob.) s Koc.myn.aWBl Ł)giły.
7-55 rano (osob.) Nr 32 z Oświęcima przez 

Podgórze-Płaszów
8 15 r. (osob.) z Tarnowa. Połączenia z No

wego Sącza, Jasła.
8,41 r. (osob.) z Podwcioczyi’s . Pułączeina

z Kijowa, Odessy.
9-06 rano (osob.) z Granicy, Połączenie z War

szawy.
9.35 rano (osob.) Nr 13 z Wiednia. Połącze

nia: z Ołomuńca, Opawy.

11.20 r, (miesi.) s Wieliczki.
1 155  rano (osob.) Nr 3o z Wiednia.
12-58 pop. (o»ab.) s  Kocmyrzowa i Jogily.

KIO pnp. (osob.)co niedzielę, czwartki i święta 
zTa mowa. Połączenie z Nowego Sącza. 

T24 pop. (osob.) ze Lwo ra- 
2-05 pop. (oson. z Nowego Sącza, Zakopanego. 
2'20 pop. (pospieszny) ze Lw ra- 
2-15 pop. (posp.) NT 5 z 'Wiednia. Połączenie 

z Karlsbadu.
£•35 pop. (osob,-) z Wieliczki.

4*45 pop. (osob.) z Oświęcima, Skawiny 3
4-52 pop. (osoln) z Brzecławy (Lundenburga).
5-50 wie cz (osob.) z Tarnowa.
6-11 wieaz. , mi ;łz.) z Wieliozli.
6-25 wieos. jssj.) s ? o l  rłlcosyi t.
8fi8 wicoz. (osia.) od Stryja. Sambora.
7-!0 wieaz. ąosib.) s Kocmyrzów*.
STO wiecz. (posp.) Nr 1 z Wiednia. Połączenie 

z Karlsbadu.
8*10 wiecz. (osob.) z Uświęć aa 
b-2-l wiecz. (posp.) z Podwa o :zysk.
9T5 wiecz. (osob.) Nr 19 z Wiednia. Połączę 

nie z Pragi.
1024 w nocy (osob.) «  Rzeazowu.
11*05 w nocy (oioia z N. Sąii* przez Suchą 
1138 w nocy (posp.) Nr 9 z Vi rodnia. Połą

czenie z Karlsbadu.

h. 1*223/1914
■ s. h.

UatB * * '-AiSZEtKWII*

1.207 2 r
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Gmina miasta Krokowa rozpisui? pubiozną ],icy>ar,jTf 
na sprzedaż konstiukcji mo iO«ych icJamydi s-mcH.u kc 
lei obwodewri, ca przestrzeni między rzeką V\ ilgą a .=:acyi. 
Podgórze— Bonarka.

Wadyum wynosi 250 K.
Oierty pisemne, opatrzone marką stemplową Jia - kor 

w opieczętowanej konere.e, składać należy do łó  liiiegh  
1914 f. do getiziny 12 w połudn.e, w bierze Bat ci i 
r a .  Odd. B.

Konstrukcje te. jakoteż ich rozpiętość i rc zaj v 
oglądnąć na miejscu. *

Warunki ogólue i szczegółowo przeglądać mo; 
downictwie m. Oddz. B, gdzio wydawane ;ędą od 
formularze ofertowe i udzielane bliższo inunnac

Kraków, dnia 19 stycznia 1914.
Mag s tra t sto?, kró l. m iaa a

s i w e

d la  iv 
o r a z  1L, 
m e ta le  i

A K i O * '
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fllHHHH z ukończoną szkołą Ł u- 
r U i l l M  dlową, poszukuje jak ie
gokolwiek zajęcia w bierze lub u 
■adwokata. -  Zgłoszenia pod I3 9 Ł  
przyjmuje Adm inistracja „Nowej 
Reform y". 1398

2®r©śfeu
do szlachetnych serc Kto zechciał
by pożyczyć SuO K na 8•/„_ (spłaty 
miesięczne i dobre zapewnienie) na 
otworzenie rentownego interesu. — 
Oferty pod „ 3 0 0  A “  poste restante 
Kraków. 1429

M n p i i ?
nżywaną maszynę do pisania. Ko 
walski. Krupnicza 22. 1439 1 3

Dii sprzedania
pianino w dobrym stanic — Leon 
Liebiing, Kraków, Stare riślna 34, 
I p., o ficjn y . 1131 1 5

St. politechniki
posznkuie Ickcyj. Zgłoszenia Oka 
zicietowi losu 1. 68.07o poste re
stante Kraków. 1434 i  2

irill Iłn iiiiii 
z działu torzenno-śniadankowego, 
specyatista w wyrobie wódek, po
nurkuje posady. Jan Rr-senba ger, 
jasło . 14iu 1 2

C e l u j ą c y
uczeń kiasy VII. gimnazyalnej 
poszukuje iekcyj jprzygotownje 
również do egzaminów prywat
nych. Zgłoszenia pod „ K .. .k ‘! 
poste restante Kraków, za o- 
kazaniem karty tramwajowej 
Nr 3.564. 1200 4 8

N a u k a
języJrćw

♦

ObSCLlO!
J a g ie l lo ń s k a  9.
Nr telefonu 2233.

340 23 O

% umywalnia-z lurtrem, nocne szaf
ki i stół, biało lakierowano, szaty 
do przedpokoi, biblioteczne szafy, 
siodło, materaco rozharowe i różne 
niebie, dobre, używane, wysprzeda- 
jo  się zupelnio. J\raków, ulica Go
łębia 10. sklep. 143® r  5

@00
ktoby pbżytzył na 10% , na b mie
sięcy. na dobrze ido.cy interes, bez 
ryzyka. — Zgłoszenia Kraków uli 
ca Wiślr.a 1. 8, do dozorcy domn. 

• 1133 1 3

P r z y j m u j e
pomiary lasu. oszacowania drzewo
stanów, udziela porad przy kultu
rach „Leśnik-1 posie restante Wie
liczki 1123 1 3

Dnia 22 lutego 1914 o godzinie 
J2 w połndn.o odbędzie się w biu
rze Towarzystwa kredytu i oszczę
dności urzędników pocztowych, Wie
lopole 12

Waine Zgromadzenia
Członków tegoż Towarzystwa, na 

i ictóre niniejszem w szjstkich  Człon
ków tegoż się, zaprasza.

Porządek dzienny:
1) Odczytanie sprawozdania rewi

zora z r.dbytej dnia 21-go_ sty 
cznia 1913 rewizyi, przepisanej 
ustawą z dnia 10 czerwca 1903 
Kr 133 I  z. u p.;

2) Sprawozdanie D yrekcji z czyn
ności i rachunków za rok 1913,

:) Sprawozdanie Kómisyi rewizyj
nej i wniosek tejże na udziele
nie absolutoryum D yrekcji i R a 
dzie .Nadzorczej z czynności za 
rok 1913;

4) Zatwierdzenie wyboru w ice-dj - 
rektorów, wybór K om isji rew i
zyjnej z 3 Członków na 2 lata;

5) Rozdział zysków;
6) Zmiana statutu.

Kraków, dnia 13 lutego 1914.
1414 D iffehcya.

Z  dn:em 15 lutego b. r. otwieram we Lwowie

S K - Ł A D  Ż U S k N A L I M Ó D
irar.cuskich, angiel-kich, jako ta ł dla kapeluszy damskich z pierwszo
rzędnej firmy ( hic 1 arisiea. Przyjmuj:) abonament równioż i sprzedaje 
oddzielnie. 'Wysyłam i na prow incję. Polecam się łaskawym względom,

Z poważaniem

£  Z k .  B R & W E R
1386 we Lwowie, ul. Ormiańska 4.

Słabszy zecer
znajdzie zaraz s t a l ą  p o 
s a d y . Zgłoszenia: Drukar
nia To w Domu Naród. (P, Mi
tręga), Cieszyn, ui. Ciężarowa, 
iSląsk austr. 1421

Oo wpajęcia
id 1 kwietnia mieszkanie i  5 po
koi, kuchni, przedp., tnz. (oświetl, 
gaz.), uliew Straszewskiego 7, II 
piętro. -— . Wiadomość a dozorcy. 

1113 1 3

N i^ m L r f f  pisząca meg.e na ma- 
l l l b h i A U  szynie, poszukuje odpo
wiedniej posan/. Dosiada maszynę 
l o  pisani* i przyjmie pisanie pry
watnie. M N. pusto restante Prą 
inik Czerwony 1436 1 3

Ważni dla Paś.
To bardzo przystępnych cenach 

wykonum suknie i  kostyumy. Jako 
b. krajerynf z najiepszemi polece
niami pierwszorzędnych iirm daję
rękojmię, że zadbwolnię najwybreu- 
pjejsze wymagania WPań.

Pracownia sukien daniskich

„ k A M I Ł Ł A ((
nl. Aśdyl a 7 II. p. (dawna Łazienna) 

obok hotelu Krakowskiego. 
1128 3 3

Botjnowaay urzgdnik
władający językiem polskim i nie
mieckim, korespondent i koncepista, 
znający ustawy, książkoweść i wszel
ką manipulację, biurową, dobrze się 
prezentujący, s/.ulia posady. Także 
na prowi uyi, lub jako podróżujący. 
,,NT. TcS64 oka iciel karty na uroń11 
post© restante Kraków. 1122 2 12

M ł W i W B f f l i f t
udziela lekcji gry na forter 
piarię, 'Wiadomość. ul. św. Ja- 
oa t. 18. II p. front. 754 11 o

, Miód pszczelny
pod fiv araacyą,.Ud,Tuainy. podolski, 
gęsty, dê aro-.yy i kuracyjny, w bia- 
szaukach 5 kg. za K 7;70, naj 
przedniejszy lipcowy za K 6-—. 
wyboru; biały * za K S‘50, wysyła 
za zaliczkr-. Szymon Grnga,- Husia- 
lyn. i .  '  ’ 394 2b O

Im z  & aynojecin
3— 5 pokśi; przedpokój, ku
chnia i t. c!., od 1 styczni* 
1614, przy nł. m . Anny 3. 
Wadomość u dozorcy domu 

W  >•_______ 691 2 3 O

m  m&r
m ją osouy każdego stanu 

ora n ie ) n a _4 ~ q %  bez poręki 
j i  »ty po 4  K  mieau.czuio przez 
ldR'“ Escoirpte - llnreaa. Btida- 

es* VIII R alJczi ot 7 1 .
998 8 10

K c n c e s  B iu r o  
P O i t A D f  P O D A T K O W E J

nl. Kromorowbka 12, sporządza fa- 
sye i deklaracje, udziela informscyi. 

828 10 10

Hotel M m  Ą g a M t e i  Waisaoiit
w pięknem położenia, z całym kom 
fortem urządzony. Ogrzewanie cen
tralna, światło elektryczne. doskona
ła kuchnia Ogród Cena cd 8— 11 
Ganków wraz z utrzymaniem i ob
sługą Osobne pokoje począwszy od 
3  tianków. 376 12 0

Domek
w Zakopanem — CbramcOwki— t o -  
gródhiem w połowie zalesionym, jest 
przystępnie ao sprzedania W iado
mość A. W.L. Kraków ul Kazimierza 
W ielkiego 1. 64, 1297 3 3

garnitur mebli gięty, ja śn i, szafy, 
lożka, nocne szafki, nmywaiaie, 
lustra, konsole, biurka, kredensy, 
krzesia do jadalni, ot iinaay, kana
py, zogaiy i dużo różnych mebli 
-żywtmych, w dobrym stanie, Naj
taniej nabywać mc ua -w katoli
ckim liandla, Kraków, ulica Ko 
pernika 13. 1291 5 5

Kompletne urząclzen'e

M ł d i i  f t y z i im h le io
tanio do sprzedania Wiadomość w 
Krakowie, ul. W olska 1. 1207 5 5

Podkarpacka
fabryka wyrobów masarskich 
tv Sanoku poszukuje uzdolnio
nych p a n i e n  do ekspedycyi 
sklepowej. Zgłoszenia przyj
muje n a t y c h m l a s i  Dy- 
rękcya. * 1353 3 3

Xaaerdyner M  28
z dobremi poleceniami z więk
szych domów poszukuje posady 
ua ordynaryę. Biuro Strzałkow
skiej, ul. Gołębia 1 4 . 1356 2 2

i i l o . ż c z y z n a
w średnim wieku, z zawoau 
ślusarz maszynowy, szuka 
jak:egokolvviek zajęcia. Zgło
szenia listowne przyjmuje Adm

B n h  2 4  l a s i e y o  1 9 1 4  o godzinie 10-tej przed 
południem odbędzie się w sali Towarzystwa Zaliczkowego 
w Dąbrowie

im m m  o^lne z^romadienie
członków

Z a tto e s o « Oiflsrosl?.
P o p .T fE .d e k  d z l e u j s y :

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Ogólnego Zgroma
dzenia;

2) Roczne 43-ćie sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i bi
lans za rok 1913;

3) Sprawozdanie Komisy i rewizyjnej i wniosek co do udzie
lenia absolutoryum za rok 1913;

4 ) Zatwierdzenie wyboru zastępcy Dyrektora;
5) Uchwalenie zmiany statutu;
6) Wybór uzupełniający 3-ch członków Raay Nadzorczej

w miejsce ustępujących,
7) Wybór Komisyi rewizyjnej;
8) Podział czystego zysku;
9) Wnioski członków. 1112

Sekretarz Vire-Prezcs
W ojc ie ch  fesia. E r W ejctech  ifa rz y n ie c .

Oświadczam publicznie, że za jakiekolwiek postępki 
popełnione na podstawie moich dokumentów nie odpow ia
dam — gdyż okaziciel tjclrże jest nieprawnym  posiadaczem

A r e n  A d e r  
rygor praw, rodem z Pilzna.1397

!  Pry A  Kursa pwaniczK
x przygotowują pod fadiowera kierownictwem rutyno- 

5  wanych sił do wzsystkich egzaminów i  rygor, pra- 
% wniczych na osobnych kursach Lckcye pojedyueze 

na żądanie Otwarty kurs u z v p e !m a ją cy  83  egz .
♦  h istor. Isw lełm ow ego i z w y s z s jn y  do  fierjałnu
♦  lip cow eg o - Własne repetytorya do dyspozycyi. Do- 
T  tychczasowo rezultaty pomyślno. Warunki przystępne.
£  Zgłoszenia przyjmuje ud 3 -5  popołudniu- 1200 3 3

^  K a z i m i e r z  k
^  Krakóft, Garncaiska 2.

Wspólpf,ac©watlcy
inteligentni, młodzi, romysłowi zdolni, z a r a z  poszukiwani W afsnek : 
am icjętn ść jędrnego, treściwego i barwnego przed tawiania rzeczy. 
Natychmiast, żgłoszinia- Kraków, poste-iestante,, Nasz Kraj", za okaza
niem kwitu inseratowegu. 1 lo7

Prezes Rady Nadzorczej

mmn'M Związkowego w Nowym Targu
(daw niej Banku Zw iązkow ego)

zaprasza P T Członków Towarzystwa na

odbyć się mające w lokalu Towarzystwa ivc środę dnia 25  
iutego 1914 o godzinie 5 po południa z następującym

porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu ostatniego Ogólnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie rachunkowe Dyrekcyi za rok 1913;
3) Sprawozdanie komisyi rewizyjnej z rachunków i czynno

ści Djrekcyi w roku 1913;
-t) Wylosowania jednego człdnka Rady Nadzorczej i wybór 

ładnego nowego członka tejże, 
j )  Wybur jednego członka, Dyrekcyi:
6) Wybór komisyi rewizyjnej na rok 1914;
7) Wnioski co do rozdziału zysku w roku 1913 osiągnię-

Praktyczna znajomość języków 
dostań® dla każdego.

W o t o i i p  sezonie lozpaczynamy cc ezwaitsk 
p r a k t y c z n e  k u r s y  

j ę z .  a n g i e l s k i e g o ,  w ł o s k i e g o ,  
f r a n c u s k i e g o  i n i e m i e c k i e g o .

2-3 Sekcyi tygodniowa 
Koron 4 ,6 .3 ,1 4  lub 21 m.eoiecznie.

K U R S Y  A N S O N A

Kraków, ul. Jagieilosiska i  Te!. 2233.
Metoda Ansona podaje m aterya ł naukowy i rozw ija  
konwersacyę zgodnie z w łaściv;ą uczniowi psycho
logią poznania, tak , że umysł ucznia podczas 
nauki nie w ytęża  się. Za te  za le ty  metoda Ansona 
na W szechśw iatow ej W ystaw ie Hygieny w  Dreźnie  
1911 r. odznaczoną została dyplomem honorowym,

403 9 0

W Y P O Ź Y C Z U M I J I  H S 1A Ż E K
i  n a u k o w i f d i

i .  @ y t ^ P i @ w i C 2
znajdr.je się stale p rz y

P S s e e i  W .  W »  S w i ę f ó c h  L» i *
S ? . 8372 ,

Książki w kiiku językach. N ow ości w e  w szystU iun 
dsiatacia. Życzenia P. T. Czytelników z prowiucyi za

łatwia f ię edwrornie. 216 5 O

Zawiadomienie!
Odpowiadając na liczne zapytania naszych P. T Klien

tów z powodu wpj owadzającego w błąd niedawnego anonsu 
p. Ludwika Aksmanna o zmianie numeru telefonu, podajemy 
do wiadomości., że firma nasza

nip zmisolło swsjjb lelefaiie Nr. 1522
prosimy zatem numeru tego ze spisu uiządowcgo S ile  u -y  
k r e Ś K a ć . Ogłoszenie wspomniane dotyczyło prywatnego 
telefonu p. Ludwika Aksmanna, który a l e  is y f  n  
właścicielem naszego aparatu Nr. 1522, a z podpisaną firmą 
nie ma nic wspólnego.

Polecając- naszą firmę nadał łaskawym względom na
szych P. T. Odbiorców, pozostajemy

z Wysokiem poważan cm

AKSMANNOfl

LM.r 7377/914 
Ba.

1268 2 3

Ogłoszenie liGyłacyi.
Ce'em oddania w przedsiębiorstwo

a) ró b ó t szklarsk ich ,
b )  ro b ó t  p o k o s in ie z y c h
c) posadzek kamionkowych
wykonać się. mających w szkole przemyalowmj żeńskiej 
MagisUat rozpisuje licytację ofertową.

Waruuki ogólne i szczegółowo przeglądać można 
w Budownictwie ińiejskiem, Odciz A, IV piętro, drzwi Nr 6, 
między godziną 11 a 2 z południa, gdzie również otrzymać 
można formularze ofertowa. Oferty należycie ostemplowane 
i zaopatrzone kwitem ze złożonego w Kasie miejskiej wa- 
dynm w wysokości 2*/,%  s’Jmy ofertowei wmosić należy 
w temże biurze do dnia 23 lutego 1914 do godziny 12-tej 
w południe,, poczer, nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń
Magistratu

Dnia 6 lutego 1911

Mag strat 3ioł król. miasta Krakowa.

Wspaniała sposobność
i cenna lokacya kapitału. —  Dla zamożniejszej rodziny, 
chcącej urządzić sobie przyjemny pobyt wakacyjny. Pod 
miastem Jordanowem, 2 kim od dworca kol. Jordanów, 20 

-minut piecli-. tą do miasta, koło toru kolejowego, jest do 
sprzedania 40 morgów ślicznego 35— 40-lemiego łanu szpil
kowego, przy tom około 1 morgów gruntu, dwa drewniane 
domy

Okolica i położenie prześliczne, Miejscowość ta nadaje 
się bardzo do założamia koło iii wakacyjnej na większą 
skalę.

Btetówka potrzebna przeszło 40.000 kor. Realność ta 
jest bez długów. Las z przecinki przyniesie znaczniejszy 
kapitał.

Bliższe wyjaśnienia-. Ch 371 poste restante Sidzina 
(koło Jordanowa). 1SS4 2 3

1569 2 3

Biuro i skład  maszyn do pisania
Spółka z ogr. oilpow.

ul. S ?9wska 22, parter.
Tele fon  Nr 1522.

M i i  i m £ ! £ a i ! i e t n @
członków

P o w zu M ii M hiKu MptflfflfiSa a PotWrza
stow. na i-ej. l ojjr. porąltą

odbędzie się ckiia 22 lutego 1914 o godzinie 4 po poludnil 
w lokalu Towarzystwa, Rynek 12, z następującym

porządkiem dziennym:
1) Odczytame ostatniego protokółu 'Walnego Zgromadzenia;
2)  Pizcdłożenie protokołu z ostatniej lustracji T o w arzys tw a ,
3) Przedłożenie zamknięcia rachunków za rok 1913, oraz 

sprawozdanie Dyrekcyi z jej czynności za rok 1913;
4) Wnioski Rady nadzorczej co do rozdziału czystego z y sk a  

za rok 1913;
5) udzielenie absolutoryum Dyrekcyi i Radzie nadzorczej 

z ich czynności za rok 1913;
6) Wybór 5-ciu członków Rady Nadzorczej na dalsze 3 lata;
7 ) Wnioski i interpelaeye ł

Podgórze, dmą 10 lutego 1914 
1870 2 3 Df/reJ. cyci.

lat 18, z ukończo
ną ósmą klasą, po

szukuje posady ćlo dzioci lub ako 
'ekiorka. Najchętniej na wieś lub 
do Krakowa Zgłoszenia „Inarya" 
poslo restante Ta.-nów. 1383 2 3

JK ag iśc f f w c y i
ralod.zy przyjmie posadę lub zastę 
pstwo. Wiadomość ,,S. B.“ ICiaLóW 
Apteka pod Barankiem, Mały Rynek 

1310 3 3

Hsniiel ^ Iks teso w
pod firmą Karo! Wołkowski 
Rynek 15, poszukuje zdolnego 
f e ^ S e l o w c a .  n o s  2 3

1 3  s » t « % r S a n :
zaraz zakłacf totograficzny, komple
tnie ffl-ząiKjny. Zgłuszenia listowne 
pod „Dotografin"’ 'przyjmuje. Admi- 
nistracya „N. Roformy“ . 1306 2 2

tego;
8) Wnioski i in te rpe laeye

Imieniem Rady Nadzorcze;- 
Menćler f.1ax 1122 Głąbińaki Marcin

sekretarz, * prezes,

Nowej Reformy pud 
4575 2 3

.J. K ‘

sady nauczycielki muzyki, lektorki, 
pielęgniarki, lob do towarzystwa 
samotnej zacnej pani. za bardzo 
skromnem wynagrodzeniom. Z g ło 
szenia: Mania, postu rest. Tarnów, 

1378 3 3

uoszukiwany. A lfa  1314 poste 
pcst. Kraxow, główna poczta, 
za okazaniem kwitu insera- 
towego. 1287 3 3

c h c e  m l e ć  b i a ł e  
i  z d r o w e  z e b y ,* K /

u ż y w a ć  j y l k o

11t L  j

rT ort e g o

316 7 O

(Dfęol immni! is o ir to i
Riękną cerę można mieć przy użyciu K 5 » e is m  
assas usuwającego P I E Ó I ,  plamy, opaleniznę i liszaje, 
oraz P i l d r a  V e a ia is  dla pań, nieszkodliwego, sub
telnie x delikatnie przylegającego do twarzy, Dolecą 
iaboratoryum g £ ,  G ó r s k i e g o  w  W a y s a a w i ® .  
Główny skład w Drogueryt Magisti.fiw farmacji J. H A 

N AKA i Sp , K iakćw , Szewska 5,
Krem Venus -i słoLis: 1 K  50 h i 2 K 50 k, Poder Venus i  pudełeczko 40 h 

80 h K 1 50 i 2 K  20 u, 8 1 1 3  0

Członków
S a s y  1 e f ś s & ę d a o ś d  w  B ^disiku ,

stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręka

odbędzie się w piątek, dnia 27 lutego 1914 r. o godzinie 6 
\Mąec7.orem w gmachu własnym,

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odczytanie protokołu z XVII. Walnego Zgromadzenia.
1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za r. 1913.
3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisyi rewizyjnej 

z wnioskiem co do udzielenia Dyrekcyi absolutoryum.
4) Zatwierdzenie wniosku Rady Nadzorczej co do rozdziału 

zysku za rok 1913.
5) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
6) Zatwierdzenie wniosku co do wyboru 1 człouka i 1 za

stępcy członka Dyrekcyi.
7) Wyoór 3 cztonków Komisyi rewizyjnej. 1420
8) Wnioski i interpelacje członków.

W  Rudniku, dnia 7 lutego 1914 r. 
ilada Nadzorcza Kasy zaliczkow ej i oszczędności w Rudniku.

Prezes. Sekretarz:
Hieronim hr. Tarn aw ski mp Józef Krzew icki mp.

XI 'Mm Ik-itliiklaAfiiż
po południu 

Zatorze z na-

Członków
f s « r a r z y § & i ? a  u? I h l m m
odbędzie się dnia. 2 6  lutego 1914 o godzinie
w' sali posiedzeń Towarzystwa zaliczkowego w
stępującym

porządkiem  dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadze

nia;
jg) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za 

rok 1913,
3) Sprawozdanie komisyi rewizyjnci i wmosek o udzielenie 

Dyrekcj i absolutoryum z czynności i rachunków za 
rok 191 A;

4) Rozdział'zysku z roku 1913;
5) Wybór dwóch członków Rady uadzoiczei;
G) Wybór komisyi rewizyjnej;
7) Zatwierdzenie uzupełniającego wyboru jeduogo członka 

Dyrekcyi,
8) Sprawozdań e lustracji związkowej;
9) Wnioski członków;

Zator, dnia 10 lutego 1914
Rada Nadzorcza.

Sekretarz.

1403

Dr Stefan Grzybowski.
Prezbs- 

D." Józef T arc lra lski.

Do wynajęcia
o;l 1 tipca b. r. lw i 60 sprzedania: 
dom m  p. przy plantach Dz. VI. 
obecnie przez zakład naukowy za j
mowany. Dom ton składa się 7. 8 
sal frontowych i tylnych, każda 
o 2 —3 oknach i z kilku mniejszych 
pokoi po jednem oknie, wszystkie 
widne, jasne, słoneczne, podwórze 
wielkie ze wszystkich stron wolne, 
gaz, (dektryka, wodociągi e lf.

W iadomość: Rom Handlowy S. 
llinzer Kraków, ulica Andrzeja Po
tock iego 1, 7. —  Telefon 1 137.

1178 7 10

i0Q.0t)0 koron ulokuję w 
całości lab 

częściowe na hipoteki, nadto knpię 
dom w Krakuwie na 10%  brutto. 
Dokładne zgłoszenia pod: „Pośre
dnictwo dopuszczalne-1 poste -est. 
Kraków, okazicielowi Kwitu inser. 

1363 3 3

P o k o j u
dożego bez mebli przy inteligentnoj 
rodzime izracl ewent. z całym utrzy
maniem poszukują dwie panny. 
Zgłoszenia pod M. Kotstein Kraków, 
.fasna L 2. 1367 2 3

fen I b  ia a  K r a y s t o f n a
inteligentna i energiczna wdowa 
poszukuje posady gospodyni do 
dweru lal) te5 na ' leb„nii Z g ło 
szenia- „ L .  O .  9 1 4 “  Kiaków. 
poste restante, za okazaniem kwitu 
inseratowego. 1395 2 3

Z e  b e s c e n  s p r z e d a j e  k s h i ż k i t
I i. Tafffefy sntafkwarniai Kraków, Wiślna 8

1.088 2 3
Korzenmwski J. 1'zicia. 12 (om., nowa opr półskóra. wyczerpano z a ....................................i ,
Flammarien ii. „U rania1*, powieś ilust., |am. I K t y l k o .............................   ■ ....................... ....  . , . ,
Korzon. Wewnętrzne Dzieje l foi-ki. P u str . z map. n tom zamiast 48 Iv tylko  .......................
Mailei hr. C. Elektro-LIomeopatya W skazówki leczenia 2 tomy zamiast 16 K tylko ...........................
Bałucki M. 11 tomów id ż n y B  powieści. Wyd, Lewenlala za - . . , . .
Borkowski Hr. Ounin. Almanach Błękitny. Genealogie lodów polskich. Opr, zamiast 16 K tylko , , ,
Breyer D®ł. Podręcznik leczniczy. Zamiast 3 k  l y l k i ......................................   . . , o
„Chimera", izasopismo 10 tom., komplet ilustr. wyczerpane za , .  ....................................
Carnoens L. Luzyady. dpos w 10-eiu pie :niach za • ■  ...........................................................................   ,
Orzeszkowa. Dzieła. W yd. I.eweutala, 16 tom. różnych powieści za . . • .................. ....
„Museion“ , esasop. z r. 19rl .  1912, 1913, zamiast po ?,(> K. tylko 4 K a z r. 1913 po 
Springer. Ilistorya sztuki. FrzcLł. Broniewskiego, i :ny *lustr. w opr, eryg. zamiast 50 K tylko
Kniaźnin Fr. Dzicł-i. '6 ,om., w opr. półskr. wyczerpane z a .......................................................................", , . ,
Starzyńsk5 Di._ Kodeks Prawa Politycznego 1813— 1003. Zam iast 14 K tylko ........................................
Kaspare Dr. i Zatorski. Pow-szechna Księga ustaw cywilnych, zamiast 3 K tylko ........................... ....
Rlttner E. Dr, Prawo Kościelne, 2 tomy, r r d .  rajnow'. z r. 1913 z«  ...................... ....
Galinie X, ...usad;.’ i Cało.sć \, iary Jó itoJicl.ic-j. 8 tom. zamia.st 25 F tylko
Tygodnik Ilustrowany. Od r. 1900—1913 w oni plóc., zamiast* 30 K tylko p o ........................................   ,
Żmncizki W. „Bór". Powieść. Zamiast 4 K tvI kc- ........................................................................................................
Zeieznow. Bki-nomia 8połecz..a. Łódź 1907. W opr. BBsiasi 10 Iv tylko
heptameran, Ojiowiadauia Królowej Nawary, tluslr., zamiast 10 K tylko . . .
ideir Ezolowicz, powieść z życia Żydów przez Grze vzkow.v z 26 illustr. Andrioliego, w opr. oryg. zam. 8 K tylko
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młoda inteligentna osoba na wyjazd 
na wieś znająca krawieczyznę oraz 
gospodarstwo domowo. Zgłaszać się 
nl. Batorego 1. 1 11 piętro, drzwj 
Nr. 19. o godzinie 10-toj rano, 3-ej 

i 5-ej popołudniu. 1399 2 2

Sprzedam lob M ie n ię
parcelę bndowlaną na dornok muro
wany z ogródkiem w W ielkim Kra
kowie. Zgłoszenia z podaniem wa
runków pod ,,’ iars 127“ poste restan
te Kraków, za okaz. ki itu lnserat. 

1348 o 3

rasy westwalskiej jednoroczny _ do 
sprzedania, we dworze w Olszanicy, 
poczta WJla Jastow sŁ-«l - 1347 3 3

Wilię w Ktynhy
10 do 20 pokoi w p a j m ę .  Zgło
szenia: okazicielowi kwitu inseraH 
wągo Nr 1307 posto restante 
ku w, .1350 - -i

P i a n i i s ©
ładne, bardzo tanio do sprzedania 
zaraz z powodu wyjazdu, Dębniki 

ul. Madulińskiego Nr 15 m, 6. 
1301

M a s ł o  d e s t r o  >vc
i Iruchenno. lti ogram K 2'80, cie
lęcinę tylną Iy l -40. W ysyła “ Ste- 
afnia", Gromnik, 1254 3 3

S z k o ł a
k o łod z ie jsk o -k o w a lsk a  w  K a 
m ionce St-mm. poszuk u jo  tio 
brego  c z t lid n ik a  k ow a lsk iego  
(Ićeuerbursohe). P odan ia  ze 
św iodn ctw am i i w arunkam i 

w o w lć  do Z arządu  szkoły . 
1581 2 2

Kompletny pokój
jadalny, m ciny, solidnio zrobiony, 
z powodu wyjazdu okazyjnie do 
sprzedania. W iadomość: biuro Ró
życkiego, Dunajewskiego". 1288 2 6

ftiralłiir ncMi
w dobrym 
sprzedania, 
1 16, II p.

stanic tanio do 
Ulica św. Jana 

front. 1355

, Dwa lub ( z i i i j
dużo, jam o, frontowa pokoje nada
jące się na biuro, lokal skmpowy, 
zakład dentystyczny, zaraz do w y
najęcia. Wiadomość-w biurze redak- 
cyi „Krakowskiego Merkurego" Ry 

nek g ł 9, 1. p. Pasaż Bielaka. 
1394 2 2

dębowy, na 2:1 osoby, fortepian 
krótki, czurny i różno meble, obra
zy olej nu, maszyny do szycia i inne 
rzeczy wysprztdają się z powodu 
zwinięcia handlu. Kraków, Gołębia 
l  10, oklep katolicki. 1 361 ’ l  5

1. Jagiellońska 10. R ządca d ru k a rn i L . Iv . Górski


